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INDLEDNING

DER er flere Slægter Grønbech i Danmark; foruden den 
bornholmske Slægt kender jeg fire, og maaske er der 

flere. Først og fremmest er der en, der gaar tilbage til hen- 
imod Reformationstiden, og tæller mange Præster og andre 
Embedsmænd melem sine Medlemmer; den har været talrig 
baade i Danmark og i Norge. Til den hører vistnok Kancelli- 
raad Christian Grønbech, der omtales i Bomb. Saml. IV. Saa 
er der en jysk Slægt Grønbech, der kan føres tilbage til sidste 
Halvdel af det 18de Aarh. Den har særlig haft hjemme i Viborg- 
Silkeborgegnen, og en Tid var den knyttet til den lille Ilerre- 
gaard Eskjær ved Skive. Der er Tradition i Slægten om, at 
den stammer fra Landsbyen Grønbæk i Jylland. Det er mor
somt nok, at »Grønbæk« i Jylland og »Grønebæk« paa Born
holm gav Idéen til del samme Slægtsnavn. Saa er der en Slægt 
Grønbech, der har sit Hjem i Løkken, og ligeledes kan føres 
tilbage til sidste Halvdel af det 18de Aarh. Indtil det sidste 
Slægtled bestod den mest af Skibsførere og andre til Søen 
knyttede Personer. En fjerde Slægt Grønbech er knyttet til 
Tversted i Vendsyssel; den kan kun føres tilbage til første 
Halvdel af forrige Aarh. Med disse fire Slægter Grønbech 
har den bornholmske ingen Forbindelse. Den er lidt ældre 
end de tre sidstnævnte og er tydeligt vokset frem af born
holmske Bonde- og Sømandsslægter.

En Gennemgang af Allinge Kirkebog viser, at der kort efter 
Midten af det 18de Aarh. var tre Mænd i Allinge og Sandvig, 
der antog Navnet Grønbech. Første Gang vi træffer paa Nav
net Grønbech er, da Prokurator i Sandvig Michel Pedersen 
Grønbech’s øleSøn døbtes i April 1754. Dernæst i Begyndel
sen af 1761, da Avlsbruger i Løscbæk1) Jørgen Andersen Grøn- 
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bech blev viet til Anna Cathrine Jcspersdatter. Derefter viedes 
i Februar 1768 Jørgen Jensen Grønbech, men han døde uden 
Børn i Juli 1771, 32 Aar gammel, og gaar saaledes ud af 
Sagaen. Navnene viser, at disse Mænd ikke var Brødre; men 
der kan ikke være Tvivl om, at de var nære Slægtninge 
(Fætre?), og at de var enige om at antage samme Slægtsnavn. 
Kirkebogen og Skifteprotokollen viser, at de lo førstnævntes 
Familier stod hinanden meget nær, idet de var Faddere og 
Forlovere og Kuratorer indbyrdes. Af disse to Grene af Slæg
ten Grønbech er den, der nedstammer fra Prokurator Michel 
Grønbech, den bedst kendte, takket være de Optegnelser, dens 
Stamfader indførte i sin Bibel, og den Stamtavle over de første 
Generationer, som Andreas Grønbech samlede i sine sidste 
Leveaar. Den Gren er ogsaa langt den talrigste. Den Gren, 
der nedstammer fra Avlsbruger Jørgen Grønbech, kan ogsaa 
følges ned til 7de Slægtled, men Oplysningerne om de enkelte 
Medlemmer er ofte sparsomme. Andre Grønbech’er end dem, 
der tilhører nævnte to Grene, nævner Allinge Kirkebog ikke; 
men jeg har personlig mødt og i andre Kirkebøger truffet paa 
ikke saa faa Personer af Navnet Grønbech, som ikke har til
hørt nogen af nævnte to Grene. Der er Mulighed for, at nogle 
enkelte af dem ikke tilhører den bornholmske Slægt Grønbech, 
men en anden Slægt Grønbech, og er indvandrede til Bornholm. 
Men de fleste af dem tilhører uden Tvivl den bornholmske 
Slægt; men del vil maaske være umuligt at finde ud af, hvor
dan de er knyttede til de to foran nævnte Grene af Slægten 
eller til hverandre indbyrdes. De fleste af dem har været 
Sømænd og har stadig skiftet Opholdssted. Jeg er tilbøjelig 
til at mene, at de forannævnte Mænd ikke var de eneste, der 
antog Slægtsnavnet Grønbech, men at deres Eksempel blev 
fulgt af enkelte af deres Slægtninge. Denne Slægtsbog kan 
altsaa kun handle om de to Grene af Slægten, dem der ned
stammer fra Prokurator Michel Grønbech og Avlsbruger Jør
gen Grønbech.

*) Losebæk kaldes den sydlige Del af Allinge, hvorigennem den lille 
Losebæk lober.
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De Optegnelser, Prokurator Michel Grønbcch indførte i sin 
Bibel, er følgende, her efter Andreas Grønbcch:

»Peder Michelsen er født paa den østre Kaasbygaard i Rut
sker Sogn d. 9de Marts 1692 og døde i Sandvig i Juli 1774, 
blev altsaa 82 Aar gammel. Margrethe Kirstine, hans Hustru, 
er født i Sandvig d. 11te Nov. 1695 og døde sammesteds d. 
30te Jan. 1765. De blev ægteviede 1716, og jeg, Michel Grøn- 
bech, deres 3die Søn, er født 14de Marts 1724 og døbt i Allinge 
Kirke d. 19de i samme Maaned. Bodil, Jenses Datter, er født 
30te Juni 1716 og døbt d. 2den Juli (ny Stil) i Skaane, i Chri- 
stiansstad Lehn, Gjens Herred, Iluercd Sogn, Stemma By i 
Gaarden Nr. 7. Faderen hed Jens Jensen og var Kirkeværge, 
Moderen var Lucie Truels. Jeg, Michel Grønbcch, holdt Bryl
lup med hende i Christianshavns Kirke i København d. 26de 
Maj 1747.

1 Anno 1747 d. 29de Sept, blev vor første Son født Kl. 345 
Formiddag og døbt i Christianshavns Kirke d. 1ste Okt. 
næstefter og kaldet Peder.

2 Anno 1749 d. 30te Jan. blev min anden Søn født og døbt 
i Christianshavns Kirke d. 2den Okt. og kaldet Andreas.

3 Anno 1750 d. 2den Okt. blev min tredje Søn født og døbt 
i Christianshavns Kirke d. 6te i samme Maaned og kaldet 
Johan Jørgen.

4 Anno 1752 d. 19de Aug. enLørdag Kl. 330 Formiddag blev 
min fjerde Søn født i Sandvig og døbt i Allinge Kirke d. 
20de samme Maaned og kaldet Jens.

5 Anno 1754 d. Ilte April blev min femte Søn født i Sandvig 
og døbt i Allinge Kirke d. 15de i samme Maaned og kaldet 
Hans.

6 Anno 1757 d. 27de Dec. en Tirsdag Kl. 1 P/2 Eftermiddag 
blev min sjette Søn født i Sandvig og døbt i Allinge Kirke 
d. 1ste Jan. 1758 og kaldet Niels.

Alt foranskrevne bekræfter
MICHEL GRØNBECH.«
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Andreas Grønbech i Sandvig, 1813—1886, foretog i sine 
ældre Aar Køreture rundt paa Øen til Slægtens Medlemmer, 
for at samle Materiale til en Stamtavle. Han havde personlig 
kendt de fleste af hans Tids Medlemmer af Slægten. Han ind
ledede sin Stamtavle saaledes:

»Aar 1884 har jeg, Andreas Grønbech, født og boende her i 
Sandvig og nu 70 Aar gammel, optegnet den Grønbech’ske 
Familie, idet jeg har henholdt mig til, hvad Prokurator Michel 
Pedersen Grønbech, der boede her i Sandvig for c. 100 Aar 
siden, har indført og optegnet i en Bibel (hvilken Bibel for
hen har været hos Prokuratorens yngste Søn, Niels Grønbech, 
der boede paa Raagelundsgaard i Rø), og dernæst har hen
holdt mig til, hvad jeg har hørt af mine afdøde Forældre og 
andre afdøde, og endelig til, hvad jeg selv kan huske og har 
erfaret i min Tid, hvilket jeg endnu har i frisk Hukommelse.«

Derefter anfører Andreas Grønbech, hvad Prokurator Michel 
Grønbech indførte i Bibelen, og skriver derpaa om ham:

»Efterat han af sin Moder havde lært at skrive og regne, 
tog han over til København omtrent 1739, muligen for at søge 
Hyre. Da han var en opvakt Dreng, der kunde skrive og 
regne, hvilket dengang var en Sjældenhed, blev han optaget 
paa Agent Bjørns Kontor. Denne Agent Bjørn ejede en af 
Skibstømmerpladserne paa Christianshavn, »Bjørns Plads«. 
Paa Agent Bjørns Kontor avancerede han og blev Fuldmægtig; 
samtidig læste han og tog Examen som Sagfører. Efterat han 
i 1747 havde giftet sig, forblev han i København til 1751 eller 
52, da han flyttede til Sandvig, hvor han fik en udbredt Sag
førerforretning paa alle Tingstederne paa Bornholm. Han for
blev boende i Sandvig til sin Dødsdag d. 7de Marts 1797. Hans 
Ligsten staar opstillet til Allinge Kirkes østre Gavl1). Han

*) Indskriften paa Ligstenen er folgende: »Herunder hviler det 
dodelige af velædle Hr. Prokurator Michel Pedersen Grønbech, fodt i 
Sandvig d. 14de Marts 1724 af Forældre Faderen Peder Michelsen. Mo
deren Margrethe Kirstine Hansdatter, dod sammesteds d. 7de Marts 
1797 i sin Alders 73de Aar. Kom i Ægteskab med Bodil Jenscs Datter 
1747 i Kobenhavn, og har i samme deres Ægteskab haft 6 Sonner, hvor
af de trende er i Herren hensovede, og de tre med Moder sørgeligs! 
efterleve.« 
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boede her i Sandvig, hvor nu Andreas Skare bor. Hans For
ældre boede paa den saakaldte Hammersøløkkc, som jeg ejer, 
og som ligger ved Hammersøen.«

Niels Bjørn Grønbech, 1825—1893, Broder til Andreas Grøn
bech, har nedskrevet Familietradition:

»Michel Grønbech antog, efter hvad der fortælles, sit Navn 
efter en Bæk paa Hammeren, der af Indbyggerne i Sandvig 
kaldtes »Grønebæk«. Hans Forældre ejede og beboede en 
Ejendom tæt ved Hammeren, kaldet »Hammersø Løkke«, og 
ligeoverfor paa Hammersøens nordre Bred rislede en lille grøn 
Bæk i Retning Syd-Sydvest fra Klipperne ned mod Hammer
søen, som den dog ikke naar, da den forsvinder i Sandet for
inden. — Prokuratoren var en mærkelig Mand. Min Fader 
opholdt sig hos ham den Tid han gik til Konfirmation, og 
han har fortalt mig, at Prokuratoren næsten altid red ud til 
sine Forretninger og ofte kom sildig hjem om Aftenen, hvor
for Karlen og han ventede paa ham, for at tage hans Hest, 
naar han kom. I Reglen en halv Time før han kom, hørte 
de hans Hest komme i Trav ind paa Stenbroen udenfor Husets 
Dør. Da for min Fader op og sagde: »Nu kom Bedstefader«; 
men Karlen sagde: »Nu kommer han snart«. Min Fader løb 
dog ud, sikker i sin Sag, men der var ingen. Det skete flere 
Gange. Denne Forvarsel, som de kaldte det, var temmelig 
regelmæssig, især naar han var paa en længere Tur. — Naar 
den gamle Prokurator sad i Kirken, og Præsten talte noget, 
som den gamle troede ikke rigtig stemte med Læren, tog han 
sin Hat og gik. Han lod sætte en Solskive over den søndre 
Kirkedør eller Vognhusdøren1), for at se, om Præsten mødte 
præcis. Den gamle Prokurator skal have foræret en Kirke
klokke til Allinge Kirke. Det slaar skrevet etsteds; jeg mener 
næsten, det staar indstøbt paa Klokken eller indgraveret under 
Solskiven han gav. Dengang de hentede Klokken fra Nexø, 
brækkede Vognakselen eller Hjulet i en af Brydderne i Rø,

*) »Vaaben« i Ordet Vaabenhus er paa Bornholmsk blevet til 
»Voun«. En Vogn hedder paa Bornholmsk ogsaa »Voun«. Saalcdcs er 
der paa Bornholmsk ikke Forskel paa »Vaabenhus« og »Vognhus«. 
(H. E. Gr.). 
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og en af Farmoders Brødre, en meget stærk Mand, tog et Reb 
op om sin Skulder og ned under Vognakselen og gik saadan 
som 4de Hjul, til de kom til Allinge. Da Vognen gik i Stykker, 
vilde de andre gøre Holdt paa en Bondegaard; men han mente, 
at da Natten gik paa, maatte de hellere fortsætte: han kunde 
nok holde det ud. Imidlertid fik han saa meget af denne Tur, 
at han døde kort efter; men man ringede da i 8 Dage efter 
hans Begravelse, for at hædre ham. — Min Fader har fortalt 
mig, at naar denne stærke Mands Brødre skibede Ungkvæg 
ud til Kristiansø, slog de en Aarskvie om paa Sandet ved Løse- 
bækkehavn, bandt dens Ben sammen og stak en Arm ind om 
Benene, tog den paa Skulderen og bar den saaledes ud i 
Baaden. En af disse min Farmoders Brødre kaldte man »Store 
Knud«. Da min Fader havde været et Par Aar til Søs og kom 
hjem, kom Store Knud for at hilse paa ham. Han tog Fader 
saa haardt i Haanden, at Blodet kom ud ved Neglene. Men 
da Fader ike ømmede sig over Haandtrykkct, sagde han: »Der 
er dog nogle Krummer i Knægten«. Hvor har dog Slægten 
tabt i Legems Kræfter! Den gamle Prokurator var meget stærk 
i sine Arme. Han kunde med Hænderne brække en Stok, 
som mangen næppe kunde bøje en Smule. — Naar Folk kom 
til ham, for at faa ham til at optage deres Sag, sagde han altid 
til dem: »Sig mig Sandheden helt ud, ellers paatager jeg mig 
ikke eders Sag«. Kunde han saa mærke, de havde Uret, sagde 
han: »Den Sag maa I se at faa forligt«. Men mærkede han, 
at de sagde Sandhed og havde Ret, paatog han sig Sagen og 
vandt den. Derfor sagde Folk: »Naar Grønbech paatager sig 
en Sag, saa er vi sikre paa at vinde«. Kun een Sag tabte han, 
og den var med hans Son. Den gamle vandt den først, men 
saa rejste Sønnen til København og læste selv til Prokurator, 
kom saa hjem og forte Sagen selv og vandt den. Hvem af 
dem, der egentlig havde Ret, kendte vel ingen1) ; men det var 
underligt af en Søn at lægge Sag an mod sin Fader. Denne

0 »kendte vel ingen« skal vel sige »kan vi ikke afgore«. Det hele 
turde være et Sagn. I al Fald viser Allinge Kirkebog, at der bestod 
et godt Forhold mellem den gamle Prokurator og den unge lige til 
dennes Dod. (H. E. Gr.).
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Søn blev imidlertid ikke gammel, han levede ikke længe i 
Landet, og døde længe før sin Fader. — Mine Forældre har 
fortalt mig, at den gamle Prokurators Bedstemoder var flygtet 
fra 30-Aars Krigen, der rasede i Tyskland mod Lutheranerne, 
over til Bornholm, hvor hun blev gift. Denne Bedstemoder 
var det, der lærte Prokuratoren at læse og skrive, hvorfor han 
des lettere blev antaget hos Grosserer Bjørn i København, der 
fattede Interesse for Drengen og lod ham læse til Prokurator 
for sine Penge.«

Formaalet med denne Stamtavle har alene været det prak
tiske, at Slægtens Medlemmer kunde orientere sig i deres 
Slægts Historie og følge deres Forfædre tilbage til Stamfade
ren. En videnskabeligt udført Stamtavle vilde have oversteget 
mine Kræfter, og aldrig være ført til Afslutning. Derfor har 
jeg udeladt alle Datoer og derved undgaaet et maaske uigen
nemførligt Arbejde. Og jeg har udeladt talrige Fornavne og 
som Begel kun medtaget det, hvormed han eller hun blev kaldt 
af sine Slægtninge. Del stemmer godt med de ældre Slægtled, 
hvis Medlemmer oftest kun havde eet Fornavn, men unægtelig 
daarligt med de midterste Slægtled. Jeg har kun medtaget de 
Medlemmer af Slægten, der har naaet den voksne Alder, og 
af Kvinders Efterkommere har jeg kun medtaget første Led, 
da Børnene jo tilhører andre Slægter. Spørgsmaalet, om der 
kan opstilles en grønbech’sk Slægtstype, er jeg ikke i Tvivl 
om maa besvares bekræftende, selvom der naturligvis er mange 
Undtagelser fra saadan en Type. Jeg har personlig kendt 
Snese af Slægtens Medlemmer, og Slægtstypen er følgende: 
Manden er ret høj, mager, rank, med markerede, regelmæssige 
Ansigtstræk; Kvindetypen paa samme Maade ret høj, slank 
og rank, med markerede, kønne Ansigtstræk. Om noget Karak
tertræk er typisk for Slægten, er vanskeligere at bedømme. Jeg 
har nok kendt Snese af Slægtens Medlemmer, men indgaaende 
Kendskab har jeg jo kun haft til færre. Dog mener jeg at turde 
hævde, al en Følelse af Selvstændighed er et karakteristisk Træk 
for Slægten. Slægtstraditionen tilskriver Prokurator Michel 
Grønbech dette Karaktertræk, og han har jo arvet det fra sine 
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Forfædrc, og jeg mener det er almindeligt hos hans Efterkom
mere. Et Ræsonnement som »Saadan gør alle andre« har efter 
min Erfaring liden Betydning for dem. Denne Følelse kan hos 
enkelte være overdreven; men for det meste er det en sund 
Følelse, der gør dem selvstændige i Handlinger og Meninger. 
Da de saaledes ønsker al have deres egne Meninger i Fred for 
andre, anerkender de den samme Ret for andre; de er tolerante, 
og jeg har ofte bemærket hos dem en Angst for al træde andre 
for nær.

Omend man ikke kan paastaa, at Slægten tæller mange 
fremragende Mænd, kan det sikkert siges, at de allerfleste af 
Slægten har gjort Fyldest paa deres Plads i Samfundet. Andreas 
Grønbech i Sandvig, den første Stamtavles Forfatter, sagde 
engang til mig: »Hidtil har Navnet Grønbech været en Borgen 
for dets Bærers Paalidelighed«. Jeg opfattede del saaledes, at 
han ved »Paalidelighed« mente baade Ordholdenhed og, at 
de var solide i økonomisk Henseende. Andreas Grønbech 
tænkte jo nærmest paa Slægtens Medlemmer i Allinge og Sand
vig; det var dem, han havde kendt. Der havde de gennem flere 
Slægtled været talrige og havde haft el godt Omdømme. Det 
er derfor mærkeligt al tænke paa, at Slægten er ved at for
svinde i de lo Byer. Der lever nu kun nogle faa ældre Mænd 
og Kvinder af Navnet Grønbech, men ikke en eneste ung Mand 
eller Kvinde, der bærer Slægtsnavnet. Nu bor de fleste af 
Slægtens Medlemmer udenfor Bornholm, spredt over hele 
Landet.

Ved Udarbejdelsen af denne Slægtsbog har jeg for de fire 
første Slægtsleds Vedkommende bygget paa Andreas Grøn- 
bech’s Stamtavle og paa Undersøgelser i Kirkebøger og Skifte
protokoller. For de senere Slægtleds Vedkommende har jeg 
søgt Oplysninger hos Medlemmer af Slægtens forskellige Grene 
og altid faaet beredvillig Hjælp. Hvad Navnenes Stavemaade 
angaar har jeg ment at maatle være lidt gammeldags. Saa
ledes har jeg brugt Stavemaadcn Carl, fordi alle Bærere af 
Navnet, ogsaa de nulevende, bruger den Stavemaade; det 
samme gælder f. Eks. Cathrine, Clara, Christine og Christian.
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I det hele og store er Arbejdet afsluttet inden Udgangen af 
1936, men enkelte Tilføjelser er foretaget i Løbet af 1937.

Naturligvis kan jeg ikke mene, at denne Bog om den born
holmske Slægt Grønbcch er fejlfri; det vilde være utænkeligt. 
Jeg kan kun haabe, at Fejlene ikke er væsentlige, og at de 
ikke er mange.
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FØRSTE PART
SLÆGTEBOG OVER DEN GREN AF SLÆGTEN, 

DER NEDSTAMMER FRA 
PROKURATOR MICHEL GRØNBECH

I. FØRSTE SLÆGTLED, ST AMFORÆLDRENE.
Michel Grønbech, 1724—97. Se Indledningen. Son af Avls

bruger i Sandvig Peder Michelsen, 1692—1774, og Margrethe 
Kirstine Hansdatter, 1695—1765. Ægtede 1747 Bodil Jens
datter fra Skaane, 1716—1801, Datter af Gaardejer og Kirke
værge Jens Jensen og Lucie Trulsdatter. 6 Sønner (II).

Prokurator Michel Grønbech var en agtet og anset Mand, 
hvilket fremgaar saavel af Kirkebog og Retsprotokoller som 
af Familietraditionen. Efter den Tids Forhold var han en vel
stillet Mand, men ikke hvad vi vilde kalde en rig Mand. Ved 
de første Slægtled maa det vel huskes paa, hvor smaa, ja 
fattige Kaar, del lille Borgersamfund i Alinge-Sandvig levede 
i paa den Tid. Man faar et levende Indtryk deraf ved Læs
ningen af Johan Hansens »En bornholmsk Haandværkers 
Erindringer«; og hans Slægt hørte dog til »Overklassen«. Bør
nene maatte hjælpe til i Bedriften, og saa snart de var konfir
merede, maatte de sørge for sig selv, Drengene som oftest ved 
at gaa til Sos. Daarligst stillede var Enker med Børn og kun 
med Fattigfolk til at støtte dem. Endnu i 1870erne, i min 
Drengetid, levede den jævne bornholmske Befolkning paa Land 
og i By i meget smaa Kaar, saa smaa, al man i 1937 ikke kan 
danne sig noget rigtigt Begreb derom.

Efter kgl. Bevilling blev Prokurator Grønbechs Bo skiftet 
ved »Samfrændeskifle«. Dets Aktiver var 3588 Rigsdaler, dets
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Passiver 433 Rd., dets Nettoværdi altsaa 3155 Rd. Disse deltes 
i 5 »Broderiodders hver paa 631 Rd., idet dog 200 Rd. af hver 
Lod toges til Enkens Underhold under Ansvar af Prokurato
rens Son Toldbetjent Niels Grønbech, og de maatte først over
gives til Arvingerne efter Enkens Dod. Ilvor stor Forskellen 
er paa Pengenes Købeevne i 1797 og 1937 ved jeg ikke; men 
jeg antager, at en Formue paa 3155 Rd. i 1797 omtrent svarer 
til en Formue paa 70,000 Kr. i 1937.

II. ANDET SLÆGTLED, PROKURATOR MICHEL GRØN- 
BECHS 6 SONNER.

1) Peder Grønbech, 1747—1827. Var Avlsbruger i Allinge. 
Boede ifølge Andreas Gr. i Byens Sydøstligste Gaard i Løsebæk. 
Ægtede i Februar 1770 Kirstine Margrethe, Mads Jørgensens 
Datter, 1752—1808. Tre Børn, født henholdsvis i 1774, 1776 og 
1780, døde som spæde. Foruden dem havde de 8 Børn (III 
1-8).

2) Andreas Grønbech, 1749—87. Var Avlsbruger i Allinge.
Boede ifølge Andreas Gr. i den Gaard i Løsebæk, lige forbi 
hvis Port Løsebækken løber. Ved sin Død var han konstitueret 
som kgl. Toldbetjent i Allinge. Han ægtede i 1770 Anniche 
Andrea Hansdatter, der døde 1804. To Børn, født henholdsvis 
i 1782 og 1784, døde som spæde; foruden dem havde han 7 
Børn (III 9—15). Han døde i April 1787 af Tyfus.................

3) Johan Jørgen Grønbech, 1750—87. Kirkebogen kalder 
ham 1780 og derefter Prokurator i Allinge. Han ægtede Maren 
Margrethe Pedersdatter, Gaardmandsdatter fra Klemensker. 
Hun nævnes første Gang som hans Hustru i 1773. Tre Børn, 
født henholdsvis 1775, 1781 og 1784, døde som spæde. Foruden 
dem havde de 5 Børn (III 16—20). Han døde i Juni 1787 af 
Tyfus.

4) Jens Grønbech, 1752—1831. Han gik til Søs og var Skibs
fører fra København, indtil han d. 29. Dec. 1782 i en nord
vestlig Storm forliste i Sandkaaserne syd for Allinge. Niels 
Bjørn Gr. fortæller, at en Del af Ladningen bestod af Kaffe
bønner, som Folk ikke kendte Brugen af, men kogte i flere
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Dage for at faa dem møre, saa Svinene kunde æde dem; men 
Svinene vilde ikke have dem! Ifølge Andreas Gr. byggede han 
i 1784 ni Fag af Stuelængen til den Gaard i Sandvig, der i 1937 
bebos af Avlsbruger Anton Grønbech. Men Aaret efter solgte 
han dem til sin Broder Niels og flyttede til København. Der 
boede han, da Faderen døde i 1797. Senere flyttede han til 
Køge, hvor han var Købmand. Kort efter 1770 ægtede han 
Sophie Hedevig Schwindt, 1752—1838. Af deres Børn blev 2 
Sønner voksne (III 21—22).

5) Hans Grønbech, 1754—83. Han var Sømand fra Dan
mark og fra Holland. I 1783 sejlede han ud til Batavia som 
Officer i det hollandsk-ostindiske Handelsselskabs Tjeneste, 
men paa Hjemrejsen døde han af Gul Feber, og hans Lig 
blev sænket i Havet. Ugift.

6) Niels Grønbech, 1757—1845. Efter sin Konfirmation gik 
han til Søs, fra København og fra Holland. Han kom hjem 
omtrent 1780, og i December 1780 ægtede han Johanne Hans
datter Sonne fra vestre Borregaard i Rutsker. Men hun døde, 
tillige med den nyfødte Datter, i sin første Barselseng i Februar 
1782, 18 Aar gammel; de blev begravet i Allinge Kirke. I Januar 
1787 ægtede han hendes Søster Margrethe Hansdatter Sonne. 
Hun var Enke efter Avlsbruger i Allinge Hans Hintze Bidstrup, 
hvem hun havde ægtet i 1779, og med hvem hun havde 2 Børn: 
Hans Bidstrup, almindeligt kaldet Hans Sonne, f. 1781, der 
blev Sømand og blev Bromand ved Knippelsbro, bekendt for 
sit djærve Væsen, og Margrethe Bidstrup, af Familien altid 
kaldet »Grethe Sonne«, f. 1784, som blev gift med Købmand 
Hans Grønbech i Rønne (III 15).

I 1785 fuldførte han den Gaard i Sandvig, han havde købt 
af Broderen Jens, og han boede der til 1812. Han var Skibs
forer, og fra 1790 til 1812 kaldes han i Kirkebogen tillige Told
betjent i Sandvig. I August 1801 kaldes han i Kirkebogen Pro
kurator, og ifølge Dattersønnen Niels Bjørn Gr. fungerede han 
til Tider som Prokurator og som Birkedommer. Paa Amtmand 
Thaarups Opfordring samlede han, hvad der endnu fortaltes 
om Peter den Stores Besøg i Sandvig 1716 (Bornh. Saml. IV)
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I Nov. 1808 døde hans 2den Hustru, 49 Aar gammel, og i 
1812 ægtede han Rasmus Hansens Enke paa Raagelundsgaard 
i Rø, Bodil Kirstine, f. Kofocd, 1776—1852. Gaarden i Sandvig 
gik over til hans Datter og Svigersøn, og han boede paa Raage
lundsgaard, til han døde i en høj Alder 1845. »Her gaar jeg 
hvide Raag omkring blandt alle de sorte Raage«, sagde han 
selv. Ifølge Niels Bjørn Gr. var han en meget stærk og kraftig 
Mand, og var rask og rørig til kort før sin Død. Tre Børn, 
født henholdsvis 1792, 1796 og 1798, døde som spæde; foruden 
dem havde han 4 Børn med sin 2den Hustru (III 23—26). Med 
sin 3die Hustru havde han 2 Sønner (III 27—28).

III. TREDJE SLÆGTLED.
1—8 Avlsbruger Peder Grønbechs 8 Børn:
1) Karen Grønbech, 1770—1843. Ægtede 1806 Fisker Ole 

Hansen Alling i Allinge. Han kaldes i Kirkebogen først flere 
Gange Alling, men 1813 kaldes han Hald, saaledes som ogsaa 
Andreas Gr. kalder ham. Der var 2 Børn: 1) Kirstine Elisabeth 
Olsdatter, 1808—93, der blev gift med Skomager Ludvig Dahl
bom i København; da denne døde ung, før 1849, flyttede hun 
med sine Børn til Allinge. 2) Johan Peter Olsen, 1811—68, der 
tog Navnet Grønbech (IV, 1).

2) Michel Grønbech, 1772—1839. Var Fisker i Allinge. Ægte
de 1806 Margrethe, Datter af Hans Jørgen Snedker. Ingen 
Børn.

3) Margrethe Kirstine Grønbech, 1778—1811. Ægtede 1809 
Fisker Peder Hansen Snedker, Søn af Hans Jørgen Snedker. 
En i 1811 født Datter døde som spæd, et halvt Aar før Moderen.

4) Mads Jørgen Grønbech, 1783—1821. Han var Skibsfører 
fra København og forliste med sit Skib paa Hollands Kyst i 
1821. Han og Fætteren Peder Johan Grønbcch (III 18), der 
var Styrmand hos ham, forsøgte at svømme i Land, men de 
omkom i Bølgerne. Mandskabet, der blev om Bord, reddedes. 
Han var gift med en Islænderinde, Steinun (af Slægten paa 
Bornholm kaldet Stine) Bjørnsdatter, c. 1789—1835. De havde 
5 Børn (IV 2—6). Enken ægtede Fuldmægtig hos Jacob Holm
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& Sønner Jens Andersen, der døde 1832; det eneste Barn i 
delte Ægteskab var Forfatteren Carl Andersen, 1828—83 (se 
IV 43).

5) Bodil Cathrine Grønbech, født 1785. Ægtede 1818 Borger
løjtnant Lars Andersen Wass. Der var to Sønner, Jens Michael 
Wass, f. 1819, og Mads Peter Wass, f. 1822, der begge var 
Sømænd og omkom paa Havel.

6) Johan Jørgen Grønbech, 1788—1876. Var først Somand. 
Del kaldes han i Kirkebogen, da han 1812 ægtede Kirstine 
Cathrine Vallentinsdatter Kaas. Senere var han Avlsbruger i 
Allinge, øst for Kirken. 4 Børn (IV 7—10).

7) Ane Marie Grønbech, 1791—1881. Ægtede 1819 Avls
bruger Ole Hansen Stub i Allinge, født 1789. Ingen Børn.

8) Hans Peter Grønbech, 1793—1849. Han købte i 1818 
Faderens Gaard i Løsebæk og ægtede samme Aar Dorthea 
Vallentinsdaller Kaas, 1793—1859. 4 Døtre (IV 11—14).

9—15 Avlsbruger og Toldbetjent Andreas Grønbechs 7 Børn:
1) Jens Grønbech, 1771—1800. Han gik til Sos og blev Styr

mand. Ægtede i 1795 Kirstine Larsdaller Bidstrup fra Bonde- 
gaard i Rulsker. Døde i Aaret 1800 paa Hjemvejen fra Grøn
land, hvor Skibet havde maattet overvintre. 3 Born (IV 15—17).

2) Hans Grønbech, født 1774. Gik til Sos. Sagde, da han 
rejste ud, al han ikke kom hjem for han havde set alle fire 
Verdenshjørner. Han kom altsaa ikke hjem igen og skal have 
sejlet med amerikanske Skibe.

3) Niels Grønbech, 1776—1858. Han gik i Latinskolen i 
Rønne, hvis Rektor og Enelærer, den ansete Christopher An
dresen, tog sig venligt af den faderløse Dreng. 1801—05 var 
han Kateket ved Holmens Kirke, i 1806 kom han som Præst 
til Rø, og samme Aar ægtede han Petronelle Erasini, 1783— 
1852, Dallerdatterdatler af Hans Egede og Gertrud Rask. 
1821—58 var han Præst i Nylars og Vestermaric. Stillingen som 
Sognepræst i Rønne og Provst paa Bornholm, hvilke Embeder 
dengang var forenede, blev tilbudt ham; men han foretrak at 
blive paa sin kære Nylars Præstegaard.

Som Flertallet af den Tids Præster var han Rationalist,
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praktisk og virksom. Han var afholdt og agtet af sin Menighed; 
jeg har tilfældigvis truffet adskillige der blev konfirmerede af 
ham, og deres Øjne straalede, da de hørte at jeg var en Sønne
søn af >Præstijn Grønbech«. Naar han om Søndagen kørte fra 
Nylars Præstcgaard til Gudstjeneste i Vestermarie Kirke, stil
lede Folk deres Stueure derefter. I sine ældre Aar havde han 
en mere levende Kristendomsopfattelse, paavirket af Udvik
lingen i Tiden og maaske mest af sin Søn Christian. I Nylars 
fortsatte han et Seminarium for Folkeskolelærere paa Born
holm, som var begyndt af hans Forgænger (se Vor Ungdom 
1926). Han underviste selv sine Børn og dimitterede to Sønner 
til Universitetet.

Som den praktiske Mand han var skrev han nu og da korte 
Leveregler i smaa rimede Vers til Brug for sine Nærmeste. 
Jeg husker to af dem. Henvendt til Hustruen skrev han:

Vort tarvelige Maaltid lad bestaa 
af simple Retter, sunde, faa; 
til Maade nydte lad dem mætte 
og styrke os, vor Gerning at udrette.

Hans Hustru, der besad meget Lune, besvarede det i et 
Vers, der blandt andet gik ud paa, at gule Ærter just ikke var 
hendes Livret. Til en Søn, der følte sig svag og gerne vilde til 
et Badested, skrev han:

Dit Helbred finder du
— indskrænket ej til noget Sted — 
i streng Diæt og stadig Virksomhed, 
kun ikke i et Nu.

Sønnen kom dog til et Badested i Tyskland. Han fandt dog 
ikke sit Helbred der, men paa den Maade hans Fader havde 
skrevet.

Hans søstærke Slægtninge lod ham ofte høre, at han var 
»ejn ussal Stakkal paa Sjøjn«, og dette var maaske Grunden 
til, at han kom til »at læse«, for saa »duede han jo ikke til 
andet«. Men han var en meget dygtig Landmand, der drev 
Nylars Præstcgaard som en Mønstergaard. Han har skrevet
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en Bog om Landbruget paa Bornholm; den findes paa Stats
skolens Bibliotek i Rønne.

Han var ifølge Niels Bjørn Gr. en høj, kraftigt bygget, mørk- 
haaret Mand. 6 Børn (IV 18—23).

4) Michel Grønbech, 1778—1832. Var Avlsbruger i Allinge. 
Ægtede i 1803 Johanne Hildebrand f. Holm, 1771—1841, Dat
ter af Borgerkaptajn Johan Hansen Holm (se 2den Part II 2) 
og Enke efter Hans Hendrik Hildebrand. Hendes Søn af første 
Ægteskab Johan Hansen har skrevet »En bornholmsk Haand- 
værkers Erindringer«. Ifølge Niels Bjørn Gr. var han en høj 
og kraftigt bygget Mand med mørkt Haar, og var meget afholdt 
af Folk i Allinge. 4 Børn (IV 24—27).

5) Peder Grønbech, 1779—1864. I 1796 tog han til Køben
havn for at gaa til Søs, og i 1807 blev han Skibsfører paa 
Island fra København. I 1808 og 1809 under Krigen med Eng
lænderne gjorde han Orlogstjeneste som Maanedsløjtnant og 
var Chef for Kanon jolle Nr. 2 fra Køge Station. I 1809 kaldes 
han i Allinge Kirkebog Kaperkaptajn. Han førte Skib paa 
Island fra København indtil 1815, forsaavidt Krigen med Eng
lænderne tillod det. I Begyndelsen af 1813 holdt han i Holmens 
Kirke Bryllup med sin Kusine Johanne Grønbech, 1787—1843 
(III 23). Han overtog sin Svigerfaders Ejendom i Sandvig; 
i 1813 kaldes han i Kirkebogen Borger i Sandvig, i 1817 Sø
kaptajn og Borger i Sandvig, i 1843 Købmand i Sandvig. Ifølge 
Sønnen Niels Bjørn Gr. var han høj, kraftigt bygget og mørk- 
haaret. 4 Sønner (IV 28—31).

6) Else Margrethe Grønbech, 1786—1865. Boede i en Aar- 
række indtil sin Død hos Halvbroderen Købmand Hans Grøn
bech i Rønne. Ugift.

7) Hans Madsen Grønbech, 1781—1870. Illegitim, men fuldt 
anerkendt af Faderen og den øvrige Slægt. Var først Skibs
fører fra Sandvig, og i 1812 blev han i Allinge Kirke af sin 
Halvbroder Niels Grønbech i Rø viet til Margrethe Hansdatter 
Bidstrup, »Grethe Sonne«, 1784—1862 (se II 6). Kort efter flyt
tede han til Rønne, hvor Børnene er født. Der var han Skibs
fører og Købmand, foran i St. Torvegade, hvor nu Nr. 3 og 5
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ligger. Jeg husker, at Gaarden til opimod Aarhundredets Slut
ning almindeligt kaldtes >Grønbechegaarden<. 3 Børn (IV 
32—34).

16—20 Prokurator Johan Jørgen Grønbechs 5 Børn:
1) Else Margrethe Grønbech, blev født 1776 og omtales ikke 

mere i Allinge Kirkebog. Nævnes derimod i Skifteprotokollen 
baade ved Skiftet efter Faderen i 1787 og ved Skiftet efter Far
faderen i 1798.

2) Bodil Kirstine Gronbech, blev født 1778, og det samme 
gælder om hende som ovenfor er sagt om Søsteren.

3) Peder Johan Grønbech1), 1780—1821. Var Skibsfører i 
Rønne, hvor hans tre Børn er født. Hans Hustru hed Maren 
Kirstine Nielsdatter. I 1821 drog han ud som Styrmand hos 
Fætteren Mads Jørgen Grønbech, da de begge omkom paa 
Hollandskysten (se III 4). 3 Børn (IV 35—37).

4) Kirstine Marie Gronbech, blev født 1783, og det samme 
gælder om hende som ovenfor er sagt om Søstrene.

5) Michael Johan Gronbech1), 1786—1872. Han gik til Søs 
og sejlede i mange Aar fra England og var derefter en Del 
Aar Skibsfører fra København. I 1828 grundlagde han Fir
maet M. J. Grønbech (efter 1853: & Sønner). Først boede han 
Bag Børsen, saa at hans Skibe kunde lægge til tæt ved hans 
Hus; senere flyttede han til Amaliegade. Efter Niels Bjørn Gr. 
var han en ret høj og før Mand, med en jævn og venlig Op
træden. Hans Hjem var gæstfrit, og hans bornholmske Slægt
ninge blev altid godt modtagne der, baade Sømændene, der 
ofte kom til Hovedstaden, og andre Slægtninge, bl. dem min 
Fader, da han i 1840erne uddannedes til Officer derovre. Med 
sin første Hustru, Juliane Marie Waagensen, 1795—1825, 
havde han 2 Dølre (IV 38—39) ; med sin 2den Hustru Marie 
Frederikke Hammer, 1800—52, havde han 7 Børn (IV 40—46).

i) Ved Daaben fik de to Brødre kun Navnene Peder og Michael, 
hvortil der saa knyttedes Haderens Fornavn. Det var ganske alminde
ligt paa den Tid, fdet de fleste kun fik eet Fornavn ved Daaben. Saa
ledes kaldtes f. Eks. Jens Grønbech (IV 24) almindeligt Jens Michael 
Gronbech med Faderens Fornavn fojet til hans eget.
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21—22 Købmand Jens Grønbechs 2 Sønner:
1) Lars Michael Grønbech, var paa Faderens Vegne sammen 

med sin Moder til Stede ved Skiftet efter Farfaderen Proku
rator Grønbech i 1798. Ellers ved jeg kun om ham, at han 
døde før Faderen.

2) Johan Grønbech, 1788—1868. Fortsatte Faderens Forret
ning i Køge. Ifølge Niels Bjørn Gr. var han en høj, korpulent 
og munter Mand. Han var gift, men havde ingen Børn.

23—28 Gaardejer Niels Grønbechs 6 Børn.
1) Johanne Grønbech, 1787—1843. Ægtede 1813 sin Fætter 

Peder Grønbech (III 13).
2) Johan Peter Grønbech, 1790—1867. Rejste i 1806 til Kø

benhavn for at gaa til Søs; han blev Styrmand. I 1820 ægtede 
han Malene Margrethe Kjøller, 1794—1857, der ejede Sande- 
gaard i Østerlars. Hun var Datter af Kaptajn Mogens Peter 
Kjøller i Ibsker og havde arvet Sandegaard efter sine Bedste
forældre (?) Peter Ipsen og Hustru. 3 Børn (IV 47—49).

3) Hans Michael Grønbech, 1799—1836. Han var først 
Gaardejer i Rø og ægtede i 1822 Katrine Kjøller, en Halvsøster 
til Broderen Johan Peters Hustru. I 1826 købte han søndre 
Mølle, »Tyrehøjsmøllen«, i Allinge. Hans ene Ben var kortere 
end det andet, og saaledes skal hans Moders ogsaa have været. 
I folge Niels Bjørn Gr. var han en stærk Mand og havde en 
udmærket Sangstemme. Han døde af Kopper. 5 Børn (IV 
50—54).

4) Michel Grønbech, 1802—40. Da han var 16 Aar gammel, 
gik han til Søs og blev Styrmand. Da Skibsfarten dengang var 
ussel fra Danmark, prøvede han Lykken udenlands. Han drog 
først til Amerika, i 1825 var han i Lissabon, og i 1826 var han 
hjemme for sidste Gang. I Nov. 1826 tog han Hyre fra Køben
havn til Ostindien, og sejlede som Styrmand med Skib fra 
Batavia. Senere blev han Fører af Briggen »Clementine« fra 
Sandwichøerne, i hvilken han havde Part. Om Bord paa denne 
Brig døde han paa Stillehavet i Marts 1840 og blev begravet 
paa en Stillehavsø. Ugift.
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5) Hans Grønbech, 1813—75. Han levede hele sit Liv paa 
Raagelundsgaard. Han døde af Kopper. Ugift.

6) Ole Absalon Grønbech, 1815—90. Overtog Raagelunds
gaard. Ægtede i 1844 Ellen Margrethe Lund, 1821—75, fra 
Bryddegaard i Ro. 2 Børn (IV 55—56).

IV. FJERDE SLÆGTLED.
1. Karen Grønbechs og Ole Halds Søn, der antog Navnet 

Grønbech:
Johan Peter Olsen Grønbech, 1811—68, var først Fisker, 

senere Skibsfører i Allinge. Han gik under med sil Skib i 1868. 
Var gift med Kirstine Margrethe Sommer fra Rønne. 4 Børn 
(V 1-4).

2—6 Skibsfører Mads Jørgen Grønbechs 5 Born:
1) Thomas Grønbech, 1811—54, rejste til Amerika og blev 

Købmand i St. Louis, Missouri. Han blev gift der.
2) Mad  sine Grønbech rejste til St. Louis og blev gift der.
3) J ørgi ne Grønbech rejste til St. Louis.
4) Petrea Grønbech blev gift med en Urr. Schæffer i Køben

havn, og i 1884 levede hun der som Enke. En Datter, Petrea 
Schæffer, var forlovet med sin Halvfætter Læge Sophus Grøn
bech (IV 45), og efter dennes tidlige Død blev hun gift med 
Universitelskvæslor Ilørring.

5) Thora Grønbech, 1815—85. Ægtede 1842 Skovfoged Sigis
mund Bruhn, 1815—1908, Strøgegaardsvang, Nordsjælland. 3 
Børn: Jørgen Daniel Bruhn, 1843—1914, Kaptajn, Akademi
forvalter paa Charlottenborg; Madsine Bruhn, f. 1845, For
fatterinde, ugift; Thora Bruhn, 1849—1927, gift med Oberst
løjtnant Theodor Frits Lund, der døde 1901.

7—10 Avlsbruger Johan Jørgen Grønbechs 4 Børn:
1) Kirstine Margrethe Grønbech, 1813—35, ugift.
2) Nids Peter Grønbech, 1815—91. Var Skibsfører i Allinge; 

ægtede 1847 Sofie Kurts, 1823—85, Datter af Købmand Niels 
Kurts, hvis Købmandsforretning ved Havnen i Allinge han se
nere overlog. Han var Sirandingskommissær. 3 Børn (V 5—7).

3) Hans Grønbech, 1821—98. Var først Skibsfører; ægtede
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1847 Margrethe Kirstine Stub, 1824—98. Overtog senere Fade
rens Gaard øst for Allinge Kirke. 3 Børn (V 8—10).

4) Johan Jørgen Grønbech, 1823—96. Var først Skibsfører; 
ægtede 1849 Jakobine Marie Holm, 1824—92, Datter af Køb
mand Jakob Holm, hvis Forretning, der laa hvor Hotel 
»Allinge« nu er, han senere overtog. I 1853 nævnes han Skibs
fører, i 1859 Købmand. 2 Børn (V 11—12).

11—14 Avlsbruger Hans Peter Grønbechs 4 Døtre:
1) Kirstine Margrethe Grønbech, 1819—97. Blev 1863 gift 

med Enkemand, Gæstgiver i Sandvig Christian Rømer, 1809— 
68 (IV 26). Ingen Børn.

2) Karen Dorthea Grønbech, 1822—81. Ugift.
3) Petrea Grønbech, 1824—1900. Ugift.
4) Margrethe Grønbech, 1830—84. Ægtede 1863 Bager Got

hardt i Allinge. 2 Døtre: Marie Gothardt, gift med Hovmester 
Larsen, gik under med »Jarl« 1890. Petrea Gothardt var gift 
med Overbetjent Schwencke i Roskilde.

15—17 Styrmand Jens Grønbechs 3 Børn:
1) Andreas Grønbech, 1796—1893, var Avlsbruger i Kaasen 

ved Tejn. Gift med Ellen Christcnsdatter. 6 Børn (V 13—18).
2) Peder Grønbech, f. 1799, var Avlsbruger i Rutsker, Ejer 

af »Krogholm«. Var gift med 1) Anna Skov fra Skovgaard i 
Olsker, 3 Døtre (V 19—21); 2) Malene Pedersdatter fra Vang; 
3 Børn (V 22—24).

3) Anniche Kirstine Grønbech, 1804—83. Blev født medens 
Faderen var i Grønland. Var gift med Sandemand Andreas 
Anker Sonne, Bondegaard i Rutsker. 3 Sønner: Jens Sonne, 
Snedker i Rønne, Hans Sonne, der ejede Bondegaard i Rutsker, 
og Andreas Sonne, 1825—1911, der Avlsbruger i Allinge.

18—23 Sognepræst Niels Grønbechs 6 Børn:
1) Tage Grønbech, 1807—81. Ejede Dammegaard i Pedersker 

og var en meget dygtig Landmand. Ægtede 1828 Marie Sonne, 
1810—61, Datter af Skibsfører Peter Harding Sonne i Rønne. 
11 Børn (V 25—35).

2) Adelheid Grønbech, 1809—1900. Var en velbegavet og 
meget virksom Kvinde, rationalistisk i hele sit Forhold til Li-
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vet. Som ung Pige, i 1835, føjede hun tre Vers til Rektor Esper
sens bekendte Digt Sjökarijn. Versfødderne passer just ikke til 
Melodien; men Versene kan have Interesse som Prøve paa 
Nylarsker-Bornholmsk i 1835. Baggrunden for dem er, at det 
tidligere var almindeligt at Bornholmere var Sømænd som unge 
og saa sig om i Verden, men saa vendte hjem til deres Fødeø 
og blev Landmænd eller fandt andre Stillinger.

Då ente sajt emmer pä Haved ja blér, 
imejlem ja læjntar mingon ætte Lanned, 
stobivada Gamla störra ota pd Vanned, 
tœjnkja: va Horrijn vor bârans pâ Lanned, 
sd skujle vi alri sörja mér.
Vor Nåbodötter, lijla netta Elnastin, 
justement é en galant Gdrapaja;
kons ejn énesta Belli, men majed i Aja 
har henjes Far, Ola Jipsen dejn Ræja, 
galanta Øj d Kjör d præjtia Svin.
I Fiskje ad Åra sd entrar jå te Bys, 
maj ta då voddan 1 håned, Govenner! 
Gjæstabodsbérijn astd Ni vel sennar, 
Gdrdrontijn ferm sin Rörpiva tennar, 
sd vi sjynga å dajnsa te Dåjn sjen lys.

I Januar 1841 ægtede hun Gaardejer Herman Römer, 1811— 
59, østre Aabygaard i Nyker, og var en meget dygtig Gaard- 
mandskone under ret fattige Kaar. Efter sin Mands tidlige Død 
fortsatte hun Gaardens Drift, indtil hun kunde overdrage den 
til sin Svigersøn. Hun boede senere hos sin yngste Datter paa 
Skyttegaard i Nylars, rask og virksom helt op i sin høje Alder.

Der var 2 Døtre. 2) Oliva Römer, 1842—86, ægtede Laurits 
Sonne, 1839—1914, der ved Køb af vestre Aabygaard forenede 
begge Aabygaarde. Hun var en livlig og begavet Kvinde. I 
1886 fik hun og hendes 4 Børn Tyfus; hun og en Datter paa 
16 Aar og Sønnen paa 11 Aar døde. Af de to Døtre, der over
levede Sygdommen, blev Jenny Sonne, 1868—1936, gift med 
Gaardejer Christian Almegaard, 1861—1931, Hakonsgaard i
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Vestermarie, og Adelheid Sonne er gift med Jens Koefoed (fra 
Tornegaard i Nyker), der havde købt Aaby af hendes Fader.
2)Dina Rømer, 1845—96, ægtede Didrik Koefoed fra Brogaard 
i Klemensker; de boede paa Skyttegaard i Nylars. Af deres to 
Børn gik Hans Koefoed til Søs og blev Styrmand, men døde 
ung, og Margrethe Koefoed er gift med Købmand, Konsul Wil
helm Jessen i Nakskov.

3) Christian Grønbech, 1812—71. Blev theologisk Kandidat; 
derefter var han i nogle Aar Hjælpepræst hos sin Fader; 1846 
—58 var han Lærer ved Borgerskolen i Rønne; 1858—71 Præst 
paa Avernako. Han var meget ivrig som Lærer. En af hans 
Elever fra Skolen i Rønne har fortalt mig, at han en Dag fra 
Klasseværelset saa en Elev, der skulkede fra Skole, ude paa 
»Store Plads«, hvorved Skolen laa. Han sprang resolut ud 
gennem Vinduet og hentede Synderen ind i Klassen. Han var 
nidkær som Præst og skal have været den første, der optraadte 
som indremissionsk Prædikant paa Bornholm. Han var gift 
med x)Hansine Højer, 1817—58, Datter af Skibsfører, Kina- 
farer Højer i Rønne, 8 Børn (V 36—43), 2) Marie Clausen, 
1831—65, Møllerdatter fra Ærø, 3 Børn (V 44—46), 3) Karen 
Kirstine Petersen, 1839—1930, Smededatter fra Dougshøjrup 
paa Fyn, 2 Døtre (V 47—48).

4) Bjørn Grønbech, 1815—82. Blev theologisk Kandidat og 
var Kapellan hos sin Fader til dennes Død. Derefter boede han 
nogle Aar i Fredensborg, hvor han ofte prædikede i Slotskir
ken, og Dronning Louise hørte ham gerne, ogsaa fordi han 
messede saa smukt. Derpaa blev han Sognepræst paa Endclave. 
Han lignede ganske paafaldendc det velkendte Billede af 
Biskop Hans Egede. I 1853 ægtede han Louise Mattat, Dat
ter af Fabrikant Charles Mattat i Randers, en sjælden mild og 
god Kvinde. 2 Sønner (V 49—50).

Helene Grønbech, 1818—96. Var i sin Ungdom en flink Ryt
terske og en dygtig Skytte. Efter 10 Aars Forlovelse ægtede 
hun 1853 Andenpræst i Ljungby, Sverige, Jonas Sporsén, 1818 
—58. Da denne blev syg, flyttede Familien til Nylars Præste- 
gaard, hvor han døde samme Aar som hendes Fader, 1858.
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Nu beroede hendes Borns Fremtid alene paa hende, men 
Energi manglede hun ikke. Hun købte et lille Hus til 2 Køer 
i Knudsker, hvorfra Børnene kunde gaa i Skole i Rønne. Hun 
udførte selv alt Arbejdet undtagen Markarbejdet. Hun havde 
altid en ladt Revolver hængende over sin Seng, og ret ofte holdt 
hun Skydeovelse i Haven, for at Folk kunde vide, hvad der 
eventuelt ventede dem. Men der var ingen, der traadtc dem 
for nær; tværtimod var Naboerne meget tjenstvillige. Der 
boede bun i 14 Aar, til Sønnen i 1873 blev Student og Familien 
flyttede til København. Hun ligger begravet ved sin Mands 
Side i Nylars. 2 Børn: Sigfrid Sporsén, 1854—1924, cand. 
juris., Fuldmægtig i Kultusministeriet, 1904 Borgmester og By
foged i Vordingborg og senere Dommer sammesteds. Han var 
gift med sin Kusine Sophie Grønbech, 1865—1915 (V 46); 
ingen Børn. Agda Sporsén, 1856—1926, var Dovstummelærer- 
inde i Fredericia; ugift.

Georg Gronbech, 1826—1916. Drog 1844 til København for 
at begynde sin Uddannelse paa Hærens Artilleriskole, og i 1846 
blev han Sekondløjtnant ved Bornholms Milits, og deltog som 
Artillcriofficer i begge de slesvigske Krige. I 1853 købte han 
Kurlændergaard i Vestermarie, men solgte den 1864 lige før 
han gik i Krigen. Efter sin Hjemkomst koble han den nuvæ
rende Aagaard i Dalslunde i Østermarie. Han var gift med 
Jørgine Folkmann, 1833—74, Datter af Avlsbruger Jørgen 
Folkmann. 6 Sønner (V 51—56).

24—27 Avlsbruger Michel Grønbechs 4 Børn:
1) Jens Grønbech, 1804—81. Var i mange Aar Skibsfører 

fra København, senere Avlsbruger i Løsebæk. Ægtede 1836 
Karen Kirstine Rømer, 1812—92, Datter af Løjtnant Peder 
Kofoed Rømer, Skovgaard i Olsker. 3 Døtre (V 57—59).

2) Andreas Gronbech, 1808—76. Ved hans Daab var der et 
større Opbud af Grønbecher: Min Farmor, Madam Petronelle 
Grønbech fra Rø Præstegaard, holdt ham over Daaben, Jomfru 
Margrethe Grønbech (2den Part III 2) holdt Huen, og de 3 
mandlige Faddere hed alle Grønbech. Han var Bager og Orga
nist i Allinge og en Tid Borgerrepræsentant. Ægtede 1833
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Martha Kaas, 1807—88, Datter af Løjtnant Hans Andersen 
Kaas i Sandvig. Han var afholdt af Folk i Allinge. En gammel 
Allingebo har sagt til mig, at »Folk kom gerne i hans Butik for 
at faa en Snaps og en Kommenskringle og høre ham fortælle, 
for han fortalte interessant og fornøjeligt, og Sønnesønnen, 
Professor Vilhelm Grønbech, har arvet sine Evner fra ham«. 
5 Børn (V 60—64).

3) Christine Margrethe Grønbech, 1810—44. Blev 1837 gift 
med Gæstgiver i Sandvig Christian Rømer, 1809—68, Søn af 
Løjtnant Peder Kofoed Rømer, Skovgaard i Olsker (IV II). 
1 Datter, Andrea Rømer, født 1842, voksede efter Moderens 
tidlige Død op hos Morbroderen og Fasteren Jens Grønbech 
og Hustru; hun blev gift med Skomagermester Carsten Gul- 
liksen Nygaard i København og havde flere Børn.

4) Hans Grønbech, 1814—76. Var Skibsfører fra Rønne og 
København. Naar Halvbroderen Johan Hansen i sine Erin
dringer skriver, at han ikke blev mere end Styrmand, strider 
det ganske mod Optegnelserne i Allinge Kirkebog. I 1847 for
lod han Skibsfarten og bosatte sig i Allinge, hvor han blev 
Bestyrer af Teglværket ved Brogaard, og blev Kæmner. 1842 
ægtede han Cathrine Hjorth, 1814—91, Datter af Strandings
kommissær Jens Hansen Hjorth (se 2den Part III 2). Ingen 
Børn.

28—31 Skibsfører og Købmand Peder Grønbech’s 4 Sønner.
1) Andreas Grønbech, 1813—86. Var i mange Aar Skibs

fører. 1850 overtog han Faderens Ejendom i Sandvig med til
hørende Købmandshandel og Brændevinsbrænderi. Han var 
en meget virksom Mand; foruden sin Virksomhed i Sandvig 
havde han i en Aarrække Brændevinsbrænderiet i Hasle, og 
»mangen Raagenat kørte han mellem Byerne« for at kunne 
passe begge Virksomheder. I 1854 ægtede han Elise Kirstine 
Holm, 1829—1907, Datter af Andreas Christian Holm i Sand
vig. Ved sil Bryllup kaldes han i Kirkebogen Købmand i 
Sandvig, og saaledes kaldes han stadig i Kirkebogen, selv om 
han efterhaanden mere blev Avlsbruger end Købmand. I sine
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senere Aar samlede han Materiale til en Stamtavle over Slægten 
Grønbcch og afsluttede den i 1884. 6 Born (V 65—70).

2) Hans Grønbech, 1817—44. Han for til Sos som Tømmer
mand og døde paa Hospitalet i Kobenhavn. Ugift.

3) Peter Johannes Frits Grønbech, 1820—42. Broderen An
dreas Grønbech skriver om ham: »Han gik til Søs 1836 om 
Foraaret, sejlede nogle Aar for Danmark, siden et Aars Tid 
for Amerika og Holland. Kom hjem og tog Styrmandsexamen 
med første Karakter 1840. 1841 om Hosten gik han ud som 
Styrmand med en Skonnert fra Sandvig. Med denne Skonnert 
paa Rejse fra Messina til Østersøen med Frugt blev han Nat
ten mellem 14de og 15de Jan. 1842 kastet over Bord af en 
Braadsø i Spanske Sø. Denne sørgelige Efterretning, som vi 
modtog 12te Februar, gjorde et dybt Indtryk paa mine For
ældre og os Søskende, men især kunde Moder ikke forvinde 
denne Sorg, der vistnok bidrog noget til, at hun, som holdt 
Sorgen i sit stille Sind, afgik ved Døden 14de August Aaret 
efter. Denne Broder var et særdeles livsglad og muntert Men
neske, hvem alle var glade ved«. Ugift.

4) Niels Bjørn Grønbech, 1825—93. Var Sømand og gik som 
frivillig til Orlogs i 1848. I 1850 ægtede han Ane Cathrine 
Hullegaard, 1828—1912, Datter af Sandemand Christian Hulle- 
gaard i Olsker. Han var derefter Avlsbruger i Allinge. I 1860 
kom Pastor Trandberg til Bornholm, og stærkt paavirket af 
ham optraadte han som Prædikant. Hans Sømandsskikkelse og 
djærve Væsen bidrog ogsaa til, at han kunde vinde Tilhørerne. 
1869—80 var han i Indre Missions Tjeneste paa Fyn. I 1880 
rejste han med sin Familie til Willow Creek, Clay County, 
Iowa, hvor han blev Præst for en luthersk Menighed og købte 
en Farm. De havde det smaat, Indtægten som Præst var kun 
ringe; men ved den yngste Søn Hans Bjørns Arbejdsmod og 
Dygtighed oparbejdedes Farmen. I 1898 udkom en lille Bog 
af Pastor Chr. Falck: »Af og om gamle Pastor N. B. Grønbech« 
(Neenah, Wisconsin), der foruden en kort Biografi indeholder 
Taler og Salmer af ham. Den findes paa det kgl. Bibliotek
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og paa Bornholms Amtsbibliotek. Han har nedskrevet Slægts
traditionen (se Indledningen). 7 Born (V 71—77).

32—34 Skibsfører og Købmand Hans Madsen Grønbechs 3 
Børn:

1) Hans Julius Grønbech, 1814—52. Blev juridisk Kandidat 
og derefter Landmaalcr. Var Assistent i Kancelliet og i Køben
havns Magistrat. Han var en dygtig Skuespiller (se Bornh. 
Saml. I). Ugift.

2) Juliane Grønbech, f. 1818. Blev 1852 gift med Lærer ved 
Rønne Kommuneskole, cand. phil. Jørgen Curdts, 1817—74. 
Ingen Børn.

3) Francisca Grønbech, 1819—91. Ægtede 1844 Skibsfører 
i København, senere Skibsrheder Jørgen Peter Arboe, 1815—99. 
Ingen Børn.

35—37 Skibsfører Peder Johan Grønbechs 3 Børn:
1) Johan Peder Grønbech, 1809—30. Sømand; sejlede med 

Farbroderen Grosserer Grønbechs Skib paa England, og druk
nede 1830, da Skibsfører Hans Samuelsen gik under med Mand 
og Mus i Nordsøen. Ugift.

2) Margrethe Grønbech, 1813— døde før 1884. Ugift.
3) Christine Grønbech, 1815—84. Ugift.
38—46. Grosserer Michael Johan Grønbechs 9 Børn:
1) Johanne Cathrine Grønbech, 1824—78. Ugift.
2) Micheline Grønbech, 1825—71. Var gift med den norske 

Grosserer Severin Wahl, 1812—54. 4 Børn: Orla Wahl, 1845— 
1912, boede i Bagindien, døde i Kobenhavn, ugift. Johan Wahl, 
1847—90, boede i København, ugift. Julie Wahl var gift med 
en Grosserer Christensen i København. Thora Wahl, f. 1850, 
lever endnu i 1937. Boede efter Moderens Død hos Mosteren 
Thora Andersen. Ugift.

3) Johan Peter Grønbech, 1828—92, Grosserer i Kompagni 
med Faderen og Broderen Valdemar. Hans ene Ben var kortere 
end det andet. Ugift.

4) Julie Grønbech, 1830—1914. Var gift med Instrument
mager Holst, Østergade, København. Han døde 1892. Ingen 
Børn.
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5) Niels Jorgen Grønbech, 1832—64. Var i nogle Aar Kom
pagnon i Faderens Forretning, men rejste saa til Amerika. Da 
Slavekrigen begyndte, traadte han ind i Nordstaternes Hær og 
avancerede til Kaptajn. Men han blev saaret og døde af sine 
Saar. Ugift.

(>) Thora Grønbech, 1834—1918. Ægtede i 1860, efter 10 
Aars Forlovelse, Slotsforvalter paa Rosenborg, Forfatteren Carl 
Andersen, 1828—83 (se III 4). Ingen Børn.

7) Julius Gronbech, 1836—1901. Var Landmand, ejede 
»Pibeniølle« ved Hillerød. Gift med Emilie Wilsbech, der døde 
1888. Ingen Børn.

8) Sophus Emil Grønbech, 1838—65. Tog Lægeexamen og 
blev ansat som Læge paa Set. Croix, men døde kort efter. 
Han var forlovet med sin Halvkusine Petrea Schæffer (IV 5), 
som senere blev gift med Kvæstor Ilørring.

9) Valdemar Grønbech, 1840—1918. Var Grosserer og fort
satte Firmaet. Var gift med Petrea Aabye fra Hillerød, 1844— 
1921. 3 Børn (V 78—80).

47—49. Gaardejer Johan Peter Grønbechs 3 Børn:
1) Margrethe Gronbech, 1820—84. Ægtede 1847 Jens Nørre- 

gaard paa Nørregaard i Østerlars, 1814—70. Ingen Børn.
2) Dorthea Grønbech, 1821—1907. Ægtede a) 1851 Gaard

ejer Peder Andersen, Gamlevælde, Østerlars, 1815—63. 1 Søn, 
Johan Andersen, Gaardejer i Gamlevælde, lever endnu 1937. 
2) 1866 Jørgen Peter Runge, 1835—1901, fra Nabogaarden i 
Gamlevælde. Ingen Børn.

3) Mogens Peter Grønbech, 1825—75. Overtog Sandegaard. 
Ægtede 1851 Karen Nørregaard, 1823—80, Søster til Jens 
Nørregaard. 6 Børn (V 81—86).

50—54. Møller Hans Michael Grønbechs 5 Børn:
1) Peter Andreas Gronbech, f. 1822, tog til Søs, men ingen 

Efterretninger kom fra ham.
2) Hansine Cathrine Gronbech, 1824—43, ugift.
3) Andrea Petrea Gronbech, 1825—94, var gift med Skibs

fører Anders Hansen Koch i Gudhjem, 1812—1907. 14 Børn, 
hvoraf 10 blev voksne, og de fleste af dem bor i Gudhjem.
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4) Hans Grønbech, f. 1826. Var Sømand, sejlede en Del Aar 
fra Danmark, drog saa som Guldgraver til Australien, hvor han 
døde i 1870erne. Ugift.

5) Johanne Margrethe Gronbech, f. 1834. Var gift med Hans 
Jensen, der byggede Risemolien i Olsker og boede der, og senere 
boede paa Løkkegaard i Vestermarie. Ingen Børn.

55—56. Gaardejer Ole Absalon Grønbechs 2 Børn.
1) Johan Grønbech, 1847—1907. Ejede en kort Tid Raage- 

lundsgaard, men solgte den til sin Svoger og flyttede til en 
mindre Ejendom ved Vasebæk i Rø. Gift med Marie Rømer, 
1859—1933, fra Tyskegaard i Rø. 2 Sønner (V 87—88).

2) Helene Kirstine Grønbech, 1860—1921. Ægtede 1876 
Christian Schou fra Fløjlegaard i Rø, f. 1852. Han købte Raage- 
lundsgaard af hendes Broder. 4 Børn: Ole Schou, f. 1879, 
boede paa Aagaard i Klemensker, gift med Johanne Munch 
fra Risby i Klemensker; ingen Børn. Ellen Cathrine Schou, 
f. 1882, gift med Alfred Olsen fra Sæderegaard i Klemensker; 
de boede paa Sønderborg ved Rønne; 2 Sonner. Niels Christian 
Schou, f. 1883, Avlsbruger i Rø, gift med Christine Poulsen fra 
Jylland; 2 Børn. Johan Grønbech Schou, f. 1901, Bankassistent 
i Rønne; gift med Harriet Rømer fra Søvang ved Rønne; 1 
Datter.

V. FEMTE SLÆGTLED.
1—4. Skibsfører Johan Peter Olsen Grønbechs 4 Børn:
1) Peter Michael Grønbech, 1836—1917. Var Brygger i 

Allinge. Var gift med J) Thora Grønbech, 1848—83 (V 8), 4 
Børn (VI 1—4); 2) Karen Katrine Hansen, Datter af Møller 
Sejer Hansen i Allinge. 1 Datter (VI 5).

2) Margrethe Grønbech, 1837—1910. Gift med Snedker
mester Hillebrandt Kjøller i Allinge, 1838—1910. Ingen Børn.

3) Carl Johan Grønbech. Født 1849, rejste til Amerika, døde 
før 1884 i Kalifornien. Ugift.

4) Vilhelmine Marie Grønbech, 1852—1931. Ugift.
5—7. Skibsfører og Købmand Niels Peter Grønbechs 3 Børn:
1) Carl Frederik Grønbech, 1848—88. Var Skibsfører fra
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Hasle. Døde af Apoplexi om Bord paa sit Skib paa Øtsersøen. 
Gift med Johanne Jensen. 3 Døtre (VI 6—8). Enken giftede 
sig igen med Gaardejer Kofoed, Krakgaard i Rutsker, der var 
Prædikant i Evangelisk-lulhersk Missionsforening, og som var 
Enkemand med flere Børn. 2 af hendes Dølre blev gift med 
2 af hans Sønner.

2) Clara Grønbech, 1855—81. Ugift.
3) Augusta Marie Grønbech, f. 1863. Blev 1891 gift med 

Stabssergent Julius Mortensen i København. 1 Datter.
8—10. Avlsbruger Hans Grønbechs 3 Børn:
1) Thora Grønbech, 1848—83. Gift med Brygger Grønbech 

(V 1).
2) Hans Grønbech, 1850—1908. Var Købmand i Hasle. Gift 

med Nielsine Petrea Munch, død 1923, Datter af Købmand 
Hans Sonne Munch i Nexø. 8 Børn (VI 9—16).

3) Marie Kirstine Grønbech, 1854—1935. Gift med Avls
bruger i Allinge Peter Laurentius Holm, 1854—1935. Ægte
fællerne fødtes altsaa samme Aar, og døde samme Aar. 5 Børn: 
Agnes Holm, f. 1882, gift med Disponent Hans Lund i Køben
havn (født i Rutsker; Broder til Digteren Otto Lund). Christian 
Holm, f. 1883; overtog i 1922 Faderens Gaard i Allinge. Tvil
lingerne Theodor Holm, Købmand i Allinge, og Karl Holm, 
Maskinmester i Dampskibsselskabet »Myren«, fødte 1890, begge 
ugifte. Edith Holm, f. 1895; bor i Allinge, ugift.

11—12. Købmand Johan Jørgen Grønbechs 2 Børn:
1) Sandrine Grønbech, 1851—1915. Gift med Gaardejer 

Anker Larsen, Si. Loftsgaard i Pedersker. 3 Sønner: Johan 
Larsen, Bagermester i København, Hans Anker Larsen, lige
ledes Bagermester i København, og Jakob Larsen, der var 
Sømand og døde ganske ung.

2) Carl Julius Grønbech, 1867—1901. Ejede Hotel »Allinge« 
i Allinge. Gift med Dorthea Frederikke Petersen fra Holbæk, 
1870—1912. 3 Sønner (VI 17—19).

13—18. Avlsbruger Andreas Grønbechs 6 Børn:
1) Cathrine Grønbech, f. 1826, gift med Skrædder Peter 

Kure i Klemensker.

31



2) Christine Gronbech, 1827—1914. Gift med Avlsbruger 
Jens Hansen i Vestermarie.

3) Karen Gronbech, født 1830, ugift.
4) Jens Gronbech, 1835—1912. Overtog Faderens Ejendom 

ved Tejn. Gift med Petrea Mogensen, der døde 1865. 4 
Børn (VI 20—23). 2) Karen Westh, der døde 1929. 2 Børn (VI 
24—25).

5) Ane Margrethe Gronbech, 1840—1930. Gift med Arbejds
mand Peter Bertelsen i Allinge.

6) Engeline Gronbech, 1845—1935. Gift med Møllebygger 
Christian Jensen i Tejn.

19—24. Avlsbruger Peder Grønbechs 6 Børn:
1) Christine Gronbech, gift med Peder Kofoed, der var 

Haandværker i Rønne.
2) Petrea Gronbech, gift med Avlsbruger Claus Clausen ved 

Nydam i Rutsker.
3) Laura Gronbech, født 1835, gift med Gaardejer Hans 

Jørgen Pedersen, Løkkegaard i Rø.
4) Ane Kirstine Gronbech, f. 1846, gift med Fisker Poul 

Truelsen Holm paa Kristians©.
5) Margrethe Gronbech, f. 1848, gift med Snedker og Mu

siker Janus Ottesen ved Vang.
6) Jens Peter Gronbech, f. 1850. Var Sømand. Var hjemme 

flere Gange, og glædede sine Slægtninge med sit smukke Har
monikaspil. Menes at have bosat sig i England.

25—35. Gaardejer Tage Grønbechs 11 Børn:
1) Edle Gronbech, 1829—48. Ugift.
2) Petronelle Grønbech, 1831—1912. Ægtede 1855 Christen 

Christensen, født 1829, Lærer i Pedersker, senere i Mou ved 
Aalborg. 3 Sønner: Tage Christensen, f. 1856, var Lærer ved 
Varde Realskole, William Christensen og Egede Christensen 
rejste begge til Amerika.

3) Natalie Gronbech, f. 1832. Ægtede 1857 Sadelmager Chr. 
Ludvig Jensen i København. 3 Børn: Tage Jensen, 1858—1929, 
Konditor, senere Inspektør (Vicevært). William Jensen, I860— 
lever endnu 1937, fortsatte Faderens betydelige Sadelmager-
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forretning; han ægtede 1890 Natalie Langner, tysk Katolik, 
en begavet og selvstændigt tænkende Kvinde. Adelheid Jensen, 
1862—1922, ægtede 1890 Mads Bjerregaard, 1859—1937, Kom
munelærer og Skolebestyrer i København.

4) Nicolaus Gronbech, 1834—55. Var Sømand, døde paa 
Middelhavet. Ugift.

5) William Gronbech, 1835—1919. Var først Sømand og drog 
viden om. Ejede senere Froslegaard i Øslcrmarie. Ægtede 1872 
Hansine Ipsen. 2 Børn (VI 26—27).

6) Mandix Grønbech, 1838—1906. Først Farmer i Amerika, 
senere Avlsbruger i Aaker. Ægtede 1871 Petrea Jensen, 1850— 
1930. 3 Børn (VI 28—30).

7) Frits (Frederik) Gronbech, født 1840. Var Sømand, sejlede 
paa Missisippifloden. Var senere Farmer i Oregon. Jeg ved 
intet om hans Slægt.

8) August Grønbech, 1842—62. Rejste til Amerika; faldt i 
den nordamerikanske Slavekrig.

9) Tage Gronbech, 1845—1929. Ejede først Lille Myregaard 
i Pedersker, senere Slcltegaard i Poulsker. Gift med x) 1874 
Mathea Pedersen fra Bakkegaard i Poulsker, 1853—83. 2 Børn 
(VI 31—32). 2) Anine Jensen fra Slettegaard i Poulsker, 1861— 
1928. 1 Son (VI 33).

10) Egede Grønbech, 1848—1911. Avlsbruger i Egeby i 
Aaker. Ægtede 1878 Mathea Hansen fra Julsgaard i Bodilsker, 
1857— lever endnu 1937. 2 Børn (VI 34—35).

11) Helene Gronbech, 1851—1919. Ægtede 1875 Gaardejer 
Anthon Andersen, 1851—1930, Hullegaard i Pedersker, Sande
mand, Kirkeværge, Lægdsmand og Dbmd. 2 Døtre: Adelheid 
Andersen, f. 1880, Sygeplejerske, og Helene Andersen, f. 1883, 
Organist i Pedersker.

36—48. Sognepræst Christian Grønbechs 13 Børn:
1) Peter Grønbech, 1843—58. Gik til Søs, men omkom ved 

at falde ned fra Masten.
2) Christine Grønbech, 1844—1925. Gift med Lærer paa 

Avernakø Christian Brandt, 1835—91. 6 Børn: Christian 
Brandt, f. 1865, Landmand. Hans Egede Brandt, 1868—1919,
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Lærer og Kantor i Ærøskøbing. Karl Brandt, 1871—90. Marie 
Brandt, f. 1875, Lærerinde i Køge. Valdemar Brandt 1878—95, 
Snedkersvend. Peter Brandt, f. 1881, Gartnermedhjælper.

3) Valdemar Grønbech, 1847—1930. Drog som Guldgraver 
til Australien. Han blev en velhavende Mand og boede derpaa 
i mange Aar paa New Zealand. Han kaldte sig Granville. Han 
giftede sig omtrent 1913 og fik en Son, Jack Granville, om 
hvem jeg intet ved.

4) Adelheid Grønbech, 1850—1912. Var gift med Læge Jacob 
Schlotfeldt i Everdrup. 2 Børn: Astrid Schlotfeldt, 1875—1914, 
gift med Forpagter Henrik Rørdam-Holm; Viggo Schlotfeldt, 
f. 1886, cand. juris, Overretssagfører i København.

5) Thora Grønbech, 1852—1934. Gift med Forpagter Harald 
Conradsen, 1842—1917, Klostergaarden i Roskilde. 3 Born: 
Valborg Conradsen, f. 1881, gift med Brygger Peter Hansen, 
Pedersborg ved Soro. Hans Egede Conradsen, f. 1884, Maskin
ingeniør i København. Karen Margrethe Conradsen, f. 1894, 
Snedkermester og Sløjdlærerindc i København.

6) Laura Marie Grønbech. 1854—1903. Gift med Dyrlæge 
Lars Dam, 1863—1934. Han praktiserede først paa Bornholm 
og var senere Dyrlæge ved Svineslagteriet i Bjerringbro. 3 Søn
ner: Herman Dam, f. 1890, exam, juris., Sagførerfuldmægtig 
i Herning. Poul Dam, f. 1892, rejste til New Zealand, deltog 
i Verdenskrigen som Menig i det new-zealandske Kontingent, 
blev saaret 1918 og vendte efter Krigen tilbage til Danmark; 
er Isolatør i Esbjerg. Knud Dam, f. 1895, er Kontrolør ved 
Svineslagteriet i Silkeborg.

7) Herman Grønbech, 1856—1937. Var Blomstergartner i 
Mechanicsburg i Pennsylvanien. Gift med Kirstine Bjerregaard, 
1858— lever endnu 1937. 3 Sønner (VI 36—38).

8) Hansine Grønbech, 1857—1931. Blev dobt ved Moderens 
Kiste og fik hendes Navn. Gift med Farver og Klædefabrikant, 
tillige Organist, Niels Jørgensen i Ærøskøbing, 1859— lever 
endnu 1937. 2 Sønner: Johannes Grønbech-Jørgensen, f. 1890, 
Lærer og Kantor i Nysted. Oluf Jørgensen, f. 1893, Repræsen
tant i Ærøskøbing.
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9) Otto Gronbech, f. 1860. Kommunelærer paa Frederiks
berg. Gift med Kirstine Halkjær. Ingen Børn.

10) Marie Gronbech, 1863—1935. Gift med Skotøjsfabrikant 
Albert Christensen i Ærøskøbing, død 1925. Ingen Børn.

11) Sophie Gronbech, 1865—1915. Gift med Fætteren Sig
frid Sporsén, 1854—1924, Dommer i Vordingborg (IV 22). 
Ingen Børn.

12) Petrea Grønbech, f. 1867. Lærerinde. Ugift.
13) Nicoline Grønbech, 1870—1930. Skolebestyrerinde i 

Ringe. Ugift.
49—50. Sognepræst Bjørn Grønbechs 2 Sønner.
1) Charles Gronbech, født 1854, var Sømand, døde i New 

York 1889. Ugift.
2) Niels Grønbech, 1856—1914. Ejede »Nederskovcn« i 

Vendsyssel. Ægtede 1882 Vilhelmine Schreiber. 4 Børn (VI 
39—42).

51—56. Kaptajn Georg Grønbechs 6 Sønner:
1) Georg Grønbech, f. 1860. Gaardejer, Ejer af »Ellelund« i 

Mygdal Sogn i Vendsyssel. Ægtede 1883 Dora Olsen, f. 1863, 
Datter af Stationsforstander Olsen i Kvissel. 6 Børn (VI 
43—18).

2) Molinar Gronbech, f. 1864. Officer ved Dragonerne; vandt 
i 1890erne som Premierløjtnant lo Gange Kongens Ærespris 
foruden flere andre Præmier ved Væddeløbene ved Eremitagen. 
1904 blev han Ritmester, og i 1916 Udskrivningschef i Svend
borg. Ægtede 1895 Ida Freiesleben, f. 1872, Datter af Told
kasserer Freiesleben i Randers. 4 Børn (VI 49—52).

3) Hans Gronbech, f. 1866. Cand. mag., var 1895—99 Lærer 
ved Borgerdydskolen i Helgolandsgade, 1899—1934 Adjunkt, 
senere Lektor ved Statsskolen i Rønne. Ægtede 1902 Karen 
Daugaard, f. 1872, Datter af Apoteker Ove Daugaard i Rønne. 
Har samlet denne Slægtebog. 3 Børn (VI 53—55).
. 4) Niels Johan Gronbech, f. 1869. Drog 19 Aar gammel til 
Amerika og derfra til Australien.

5) Herman Kristian Grønbech, f. 1871. Drog i 20 Aars Alde
ren til Amerika; købte Sunny Hill Farm i Jewell, Iowa. Ægte-
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de 1898 Christina Alsager, f. 1876, af norsk Slægt. 4 Døtre 
(VI 56—59).

6) Tage Grønbech, f. 1873. Var Plantør i Hedeselskabet. 
I 1914 blev han Bankdirektør i Brande; men i 1924 maattc 
han opgive Stillingen paa Grund af Brystsyge. Han blev hel
bredet paa Vejlefjord Sanatorium, og bor nu i Ollerup ved 
Svendborg. Ugift.

57—59. Avlsbruger Jens Grønbechs 3 Døtre:
1) Michaetine Grønbech, 1836—82. Ægtede 1862 Skibsfører 

Hans Jørgen Pedersen i Allinge. Senere rejste de til Amerika, 
hvor han blev Skibsbygger. 3 Børn.

2) Johanne Cathrine Grønbech, f. 1838. Ægtede 1870 Prædi
kant i Luthersk Missionsforening i København Hans Chr. An
dersen, f. 1828. 4 Børn.

3) Petrea Grønbech, f. 1843. Ægtede 4875 Prædikant i Lu
thersk Missionsforening i København Hans Anton Jensen, f. 
1847, Søstersøn af Prædikant Andersen. 1 Søn.

60—64. Bager og Organist Andreas Grønbechs 5 Børn:
1) Michel Grønbech, f. 1835. Lærte til Bødker og drog 1856 

hjemmefra. Da han senere var hjemme, modsatte hans For
ældre sig hans Forlovelse med den Pige, han vilde forloves med, 
og vred derover drog han bort og lod aldrig høre fra sig siden.

2) Margrethe Grønbech, 1836—94. Blev gift med Havne
foged Karl Jensen i Allinge. 3 Børn.

3) Hans Grønbech, f. 1840. Drog ud som Sømand, og ingen 
Efterretninger kom fra ham.

4) Johanne Grønbech, 1842—1920. Ugift. Boede i Aftægts
boligen til hendes Faders Gaard i Østergade i Allinge, hvilken 
nu ejes af hendes Brodersøn, Professor Vilhelm Grønbech, der 
har den som Sommerbolig.

5) Georg Peter Grønbech, 1844—93. Opholdt sig i Amerika 
1865—69. Kom saa hjem og var Blikkenslager i Allinge, saa 
i Rønne og saa i København, hvor han ogsaa var Husejer. 
Ægtede i 1869 Vilhelmine Sonne fra Allinge, 1846—1937. 1 
Søn (VI 60).
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65—70. Købmand og Avlsbruger Andreas Grønbechs 6 Børn:
1) Peter Frits Grønbech, 1855—1921. Rejste i 1882 til Ameri

ka for sammen med Fætteren Peter Andreas Grønbech at over
tage en Købmandsforretning i Omaha, Nebraska. Han levede 
sine sidste Aar i Sandvig. Ugift.

2) Anthon Grønbech, 1857— lever endnu 1937. Overtog 
Faderens Gaard i Sandvig. Ægtede 1884 Anine Margrethe Clau
sen fra Vævcrgaard i Olsker. 4 Børn (VI 61—64).

3) Sanne Elise Grønbech, f. 1861. Var i nogle Aar ovre hos 
Broderen i Omaha. Ægtede 1890 Frimenighedspræsi i Koben
havn Valdemar Grunnet, 1864—1932. 6 Børn: Magda Grunnet, 
f. 1891, Økonoma i København; Karla Grunnet, f. 1892, Valde
mar Grunnet, 1893—1932, Sognepræst til Kolderup—Vindeløv, 
Ebba Grunnet, f. 1894, gift med Robert Orlicn i New York, 
Aage Grunnet, f. 1899, Overbetjent i Kriminalpolitiet i Køben
havn, og Niels Grunnet, f. 1902, Redaktør ved Radioavisen.

4) Marie Andrea Grønbech, f. 1863. Gift med Avlsbruger, 
senere Hotelejer Jørgen Klo i Sandvig, 1863—1909. Ingen Born.

5) Emilie Johanne Grønbech, f. 1866. Ægtede 1886 Gaard
ejer Viggo Riis, Kjollergaard i Ro, f. 1862. 2 Børn: Valdemar 
Riis, f. 1888, overlog Kjollergaard. Ella Riis, f. 1900, blev gift 
med Sognepræst Johannes Jespersen i Ro.

6) Eleonora Grønbech, 1870—1924. Ægtede 1918 Proprietær 
Jørgen Grønbech (2’ Part IV 4). Hun døde af Bryslhindehelæu- 
delse. Ingen Børn.

71—77. Præst i Amerika Niels Bjørn Grønbechs 7 Børn:
1) Johanne Grønbech, 1851—1921. Ugift.
2) Peter Andreas Grønbech, 1852—87. Lærte som Snedker 

i Allinge og rejste til Amerika i 1871. I 1882 overtog han sam
men med Fætteren Peter Frits Grønbech en Købmandsforret
ning i Omaha, Nebraska. 2 Døtre (VI 65—66).

3) Marie Christine Grønbech, 1854— lever endnu 1937. 
Ægtede Bygmester Reinard Olson i Brooklyn. 1 Søn, Reinard 
Oison, f. 1881, antog Navnet Grønbech. Han var Kontorist i 
Brooklyn og døde ugift i 1911.

4) Anine Grønbech, 1856— før 1912. Ægtede August Ander*
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sen, Farmer i Clay County. 2 Sonner: Arthur Andersen, f. 1883, 
ugift, og Andrew Andersen, f. 1888, Farmer i Minnesota og 
gift med en Kvinde af norsk Slægt.

5) Andrea Gronbech, 1859—85. Ægtede Anker Vallenline i 
Brooklyn. Ingen Born.

6) Petrea Grønbech, 1863— lever endnu i 1937 i Brooklyn. 
Ægtede 1885 Christian Sihar, Telegrafist ved Jernbanen i New 
York. 4 Born: Walter Sihar, f. 1888, George Sthar, f. 1891, 
Mabel Sthar og Mand Sthar.

7) Hans Bjørn Grønbech, f. 1866. Overtog Faderens Gaard 
i Willow Creek. Ugift.

78—80. Grosserer Valdemar Grønbechs 3 Born:
1) Ingeborg Grønbech, f. 1869. Blev gift med Kaptajn i Flaa- 

den Bay-Schmith, der døde 1908. 3 Born: Erik Bay-Schmith 
var Læge og dode i 1936, 46 Aar gammel; en Søn er Handels
mand, og en Datter er gift med Statsskovrider Gram.

2) Margrethe Gronbech, f. 1871. Blev gift med Øjenlæge 
Erik Brun, der dode 1915. 2 Børn: Eske Brun er cand. juris, 
og ansat i Udenrigsministeriet, for Tiden Legationssekretær i 
Reykjavik. Datteren er gift med en Læge.

3) Sophus Ejner Grønbech, 1876—1924. Giftede sig nogle 
Maancder for sin Død. Ingen Børn.

81—86. Gaardejer Mogens Peter Grønbechs 6 Børn:
1) Johan Peter Grønbech, 1852—1903. Var Købmand i Mel

sted, senere Gæstgiver i Allinge. Gift med Anine Margrethe 
Stender fra Vestermarie, 1857—1934. 6 Børn (VI 67—72).

2) Julius Grønbech, 1853—1928. Overtog Sandegaard og var 
Sandemand. Ægtede 1877 Andrea Margrethe Olsen fra Vasse- 
gaard i Pedersker, f. 1859. 1 Søn (VI 73).

3) Thor Michael Gronbech, 1855—90. Skibsfører, senere 
Bager i Allinge. Ægtede 1880 Jensine Kristine Holm, f. 1854, 
Datter af Skibsfører Jens Peter Holm. Ingen Born.

4) Helene Grønbech, 1858—1935. Ægtede 1876 Sigfred Olsen 
fra Vassegaard i Pedersker, 1852—1925. Først ejede de Stcns- 
gaard i Vestermarie, senere rejste hele Familien til Clinton i 
Iowa. Flere Børn.
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5) Andreas Grønbech, 1859—1907. Avlsbruger i Østerlars, 
overtog »Kirseløkke« eller en Moster. Ægtede 1885 Julie Ka
trine Müller fra Risenlund i Østerlars, f. 1860. 7 Børn (VI 
74—80).

6) Ida Gronbech, f. 1863. Ægtede 1883 Christian Thorn fra 
Vestermarie, og de overlog Nørregaard i Østerlars efter hendes 
Faster og Onkel. 6 Sønner: Charles Thorn, 1885—1937, var 
Dyrlæge ved Lillerød, Johannes Thorn, f. 1887, er Ingeniør 
under Københavns Kommune, Valdemar Thorn, f. 1889, er 
Lærer i Gudhjem, Emil Thorn, f. 1891, har overtaget Nørre
gaard og er Sogneraadsformand i Østerlars, Oskar Thorn, f. 
1893, er Læge i Klemensker, Holger Thorn, 1896—1920, gik 
Officersvejen, men omkom som Kornet ved en Rideulykke.

87—88. Gaardejer Johan Grønbechs 2 Sønner:
1) Ole Peter Grønbech, 1880—1930. Ejer af Smedegaard i 

Rø. Gift med Marie Henriette Andersen, f. 1887, Datter af 
Gaardejer Andersen, »Mellemskovgaard«, Kollerød, Sjælland.
2 Børn (VI 81—82).

2) Johan Peter Grønbech, f. 1881. Ejer af St. Myregaard i 
Nylars. Ægtede i Jan. 1907 Anna Christine Biem, f. 1880, 
Datter af Gaardejer, Folketingsmand Biem, Engegaard i Nylars.
3 Børn (VI 83—85).

VI. SJETTE SLÆGTLED.
1—5. Brygger Peter Michael Grønbechs 5 Børn:
1) Johan Peter Grønbech, 1871—1925. Cand, pharm., Apo

teker i Stege. Giftede sig kort for sin Død. Ingen Børn.
2) Cathrine Grønbech, f. 1873. Ægtede 1897 Grosserer Thor 

Dam (fra Ncxø), der døde 1932. Bor i København. 2 Born.
3) Marie Elisabeth Grønbech, f. 1875. Er gift med Købmand, 

Konsul Chr. Christensen i Ringkøbing. 3 Børn.
4) Valdemar Grønbech, f. 1877, Købmand i København. 

Ugift.
5) Valborg Grønbech, f. 1892. Husejer i København. Ugift.
6—8. Skibsfører Carl Frederik Grønbechs 3 Dotre:
1) Sanna Grønbech, f. 1880. Gift med !) Gaardejer Johannes
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Kofoed, Krakgaard, Rutsker, 1874—1905; 2) Lorenz Jensen fra 
Østermarie; de ejer en Gaard paa Sjælland.

2) Clara Grønbech, f. 1883. Gift med Gaardejer Theodor 
Kofoed, f. 1876. De ejede en Gaard nær Hasle og bor nu paa 
Villa »Svalvang« ved Hasle.

3) Marie Sofie Grønbech, f. 1886. Gift med Peter Jensen, 
Broder til Søsteren Sannas 2den Mand. De boede paa Halle- 
gaard i Østerlars, senere paa Hyldegaard i Østermarie.

9—16. Købmand Hans Grønbechs 8 Børn:
1) Hans Christian Grønbech, 1881—1922, Beregner i et Livs

forsikringsselskab i New York. Gift med Meta Jensen af svensk 
Slægt. Ingen Børn.

2) Margrethe Grønbech, f. 1882. Gift med Læge Adolf Peter
sen i Hasle. 1 Søn, Poul Grønbech Petersen, f. 1914, er Gartner
medhjælper.

3) Hedvig Grønbech, f. 1884. Gift med Læge Tb. Gliemann 
i Struer. 3 Børn, hvoraf en Søn er Læge i Aarhus.

4) Thorvald Grønbech, f. 1885. Postoverassislent i Holbæk. 
Gift med Erna Ødbcrgsen, Datter af Dampskibsfører Ødberg- 
sen i Nexø og Datterdatter af Jemstøber Strand i Nexø. 2 Søn
ner (VII 1—2).

5) Paula Elisabeth Grønbech, 1887—1911. Ugift.
6) Carl Herman Grønbech, f. 1890. Gartner i Amerika. Ugift.
7) Harry Grønbech, f. 1891. Repræsentant i Svinninge. 

Ægtede 1918 Ulla Hansen, Datter af Postmester Hansen i Svin
ninge. 1 Søn (VII 3).

8) Ingeborg Grønbech, f. 1896. Bor hos Broderen Carl Her
man i Amerika. Ugift.

17—19. Hotelejer Carl Julius Grønbechs 3 Sønner:
1) Kai Grønbech, f. 1893. Grosserer i København. Ægtede 

1920 Ragnhild Larsen, f. 1900. 1 Son (VII 4).
2) Paul Grønbcch, f. 1894. Repræsentant i Horsens. Ægtede 

1931 Marga Vestbo, f. 1907. Ingen Børn.
3) Ingvard Grønbcch, f. 1896. Grosserer i Odense. Ægtede 

1925 Johanne Albers Petersen, f. 1902, Datter af Direktør P. M. 
Petersen i Svendborg. 4 Børn (VII 5—8).
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20—25. Avlsbruger Jens Grønbechs 6 Børn:
1) Peter Grønbech, 1858—1915. Avlsbruger i Vestermarie. 

Gift med Anine Larsen, 1854—1925. 2 Sønner (VII 9—10).
2) Andrea Grønbech, 1861— lever endnu 1937. Gift med 

Snedker Hans Jørgen Christensen i Gudhjem. 2 Døtre.
3) Johannes Grønbech, 1863—1924. Lærer i Drantum ved 

Brande. Gift med Albine Holm fra Rønne. Ingen Børn.
4) Hans Grønbech, 1865—1926. Boede hele sit Liv hjemme 

ved Tejn. Ugift.
5) Carl Grønbech, 1874—1933. Skomager og Gartner i Tejn. 

Gift med Mathilde Haagensen. 7 Børn (VII 11—17).
6) Marie Grønbech, f. 1880. Gift med Avlsbruger Karl Peter 

Haagensen i Olsker. Flere Børn.
26—27. Gaardejer William Grønbechs 2 Børn:
1) Marie Grønbech, 1872—1930. Ægtede 1895 Gaardejer 

Hans Pihl i Østermarie, f. 1872. Flere Børn.
2) Hans Grønbech, f. 1875. Ejer af Vestergaard i Østermarie. 

Ægtede 1904 Andrea Lund, f. 1885, fra Gadeby i Østermarie. 
3 Børn (VII 18—20).

28—30. Avlsbruger Mandix Grønbechs 3 Børn:
1) Magnus Grønbech, 1874—1904. Mejerist. Var en bekendt 

Cvklcvæddeløbsrytter. Han ægtede i November 1903 Anna 
Mariager, men han døde i Februar 1904. Ingen Børn.

2) Marie Grønbech, 1881—1920. Gift med Gaardejer Karl 
Kofoed, Bækkegaard i Aaker. Flere Børn.

3) Petronelle Grønbech, f. 1888. Gift med Gaardejer Harald 
Ipsen, Grammegaard i Poulsker, f. 1882. 2 Døtre: Inger Ipsen, 
f. 1916, og Eva Ipsen, f. 1919.

31—33. Gaardejer Tage Grønbechs 3 Børn:
1) Ingeborg Grønbech, f. 1875. Ægtede x) 1895 Gaardejer 

Hans Chr. Andersen, Nordrupgaard i Nordsjælland, 1870— 
1910, 4 Børn. 2) 1911 Landmand Johannes Jensen fra Nord
sjælland, f. 1876; de ejede en Tid »Hjorthøj« i Bodilsker; 1 
Datter.

2) Valdemar Grønbech, 1881—1910, Gaardejer paa Fejø. 
Ægtede 1905 Sophie Albrechtsen, f. 1883. 1 Datter (VII 21).
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3) Alfred Grønbcch, f. 1886, Avlsbruger i Pedersker, Ejer af 
>Billesdal«. Ægtede 1916 Sofie Pilil, f. 1891. 2 Dotre (VII 
22—23).

34—35. Avlsbruger Egede Grønbechs 2 Born:
1) Maria Grønbech, f. 1878. Ægtede 1911 Maskinsnedkcr 

Carl Petersson i Kobenhavn, f. 1876. Ingen Born.
2) Tage Grønbech, f. 1882, Avlsbruger i Anker. Ægtede 

1914 Hansine Kofod, 1888—1928, Sønnedatter af Hans Chr. 
Kofod, Graneli; 2 Døtre (VII 24—25) 2) 1935 Gudrun Berlin, 
ingen Børn.

36—38. Gartner Herman Grønbechs 3 Sønner:
1) Walter Grønbech, f. 1889, Gartner hos Faderen. Deltog 

i Verdenskrigen som Menig ved Ammunitionstrænet. Var 1924 
—32 Medlem af Kommuneraadet i Mechanicsburg. Ugift.

2) Sofus Grønbech, f. 1891, Gartner hos Faderen. Ugift.
3) Paul Grønbech, f. 1896, Gartner hos Faderen. Blev under 

Verdenskrigen uddannet til Officer, men Krigen sluttede, for 
han kom med. Gift med Mary Obern Myers, f. 1895. 1 Son 
(VII 26).

39—42. Gaardejer Niels Grønbechs 4 Born:
1) Bjorn Grønbcch, f. 1883, Ejer af Hojstrupgaard, Torslev 

Sogn, Vendsyssel. Gift med Mine Marie Nielsen, f. 1885. 4 Born 
(VII 27—30).

2) Louise Grønbech, f. 1884. Gift med Tømrermester Martin 
Larsen i Halvrimmen, f. 1878. Flere Born.

3) Christian Grønbech, f. 1888, Instrumentmager, Klaver- og 
Orgelstemmer i Hjørring. Gift med Hilda Stenberg, f. 1894. 
7 Børn (VII 31—37).

4) Charles Grønbech, f. 1890, Maskinsmed ved Frederiks
havns Skibsværft. Gift med Klara Thomsen, f. 1899. 2 Døtre 
(VII 38—39).

43—48. Gaardejer Georg Grønbechs 6 Born:
1) Magda Grønbech, f. 1884. Gift med Peter Frits Petersen, 

f. 1884, Farmer i Ames i Iowa. 2 Børn: Ida Grønbech Petersen, 
f. 1916, og Georg Grønbech Petersen, f. 1920.

2) Ellen Grønbech, f. 1885. Ægtede 1914 Ebbe Kolbeck,

42 



f. 1884, Fabrikant i San Diego i Kalifornien. 3 Børn: Dora Kol
beck, f. 1915; Ebbe Kolbeck, f. 1918, og Carl Kolbeck, f. 1921.

3) Tage Gronbech, f. 1889, Gaardejer, senere Købmand i 
Mygdal, Vendsyssel. Gift med Mariane Christiansen, f. 1895. 
Ingen Børn.

4) Edgar Gronbech, f. 1895, Isolatør i Hjørring. Gift med 
Frida Margrethe Jensen, f. 1909. Ingen Børn.

5) Herman Gronbech, f. 1897, Gaardejer, overlog »Ellelund«. 
Gift med Elna Petersen, f. 1909. Ingen Børn.

6) Hans Peter Gronbech, f. 1900. Møbelsnedker i Rochester, 
Staten New York. Gift med Hulda Barbara Wittenberg af tysk 
Slægt. 1 Datter (VII 40).

49—52. Udskrivningschef, Ritmester Bolivar Grønbechs 4 
Børn:

1) Erna Gronbech, f. 1897. Blev Student og var derefter i 
mange Aar ansat i Udenrigsministeriet og ved de danske Lega
tioner i Udlandet. Er gift med dansk Konsul i Leiden, Dr. phil. 
Sofus Holst-Weber. Ingen Børn.

2) Tage Gronbech, f. 1899, Vexelerer i København i Firmaet 
W. Thorendahl & Co. Ægtede 1932 Ellen Foss, f. Hcdcgaard, 
men hun døde 2den Juledag samme Aar. Ingen Børn.

3) Agda Gronbech, f. 1904. Ægtede 1927 Assistent i National
banken Svend Kinch. 2 Børn: Ulla Kinch, f. 1928, og Jan 
Kinch, f. 1932.

4) Sven Gronbech, f. 1907, Søløjtnant og Flyverløjtnant. Er 
for Tiden Indehaver af den skandinaviske Rekord for Højde
flyvning. Ægtede 1935 Eddy Klarskov Jensen. 1 Søn (VII 41).

53—55. Lektor Hans Grønbechs 3 Børn:
1) Marie Grønbech, f. 1903. Ægtede 1925 Avlsbruger Hans 

Lildholdt i Brunde ved Aabenraa, f. 1900. 4 Børn: Falle Lild
holdt, f. 1926, Holger Lildholdt, f. 1929, Karen Lildholdt, f. 
1931, og Tage Lildholdt, f. 1933.

2) Elna Gronbech, f. 1905, Kontorassistent ved Toldvæsenet.
3) Jorgen Grønbech, f. 1910, Gartnermedhjælper.
56—59. Farmer Herman Grønbechs 4 Døtre:
1) Leona Grønbech, f. 1905. Studerende ved Iowa State Col-
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lege; ægtede 1931 Vergil Hougen, f. 1905, af norsk Slægt, Præst 
for to lutherske Menigheder i New Effington, Syd Dakota. 4 
Børn: Omar Paul Hougen, f. 1932, Roy Eugene Ilougen, f. 
1935, Ruth Marie Hougen, f. 1936, Marlow James Hougen, 
f. 1937.

2) Gertrude Gronbech, f. 1908. Tog 1937 Examen fra Iowa 
State College og er Lærerinde ved en Consolidated Highschool 
(Realskole).

3) Oma Marie Gronbech, f. 1912. Studerer ved Universitetet 
i Minneapolis, Minnesota.

4) Agda Sophie Gronbech, f. 1915. Studerer ved Iowa State 
College i Arnes.

60. Blikkenslager og Husejer Georg Grønbechs Søn:
Vilhelm Gronbech, f. 1873. Cand, mag., Organist ved Set. 

Jakobs Kirke, blev 1902 Dr. phil, ved en Afhandling om et 
Emne fra tyrkisk Lydhistorie. Blev i 1908 Docent ved Universi
tetet, først i Engelsk, senere i Religionshistorie, og i 1915 Pro
fessor i Religionsvidenskab ved Universitetet. Har skrevet man
ge videnskabelige Værker. Se Biografisk Leksikon og Den blaa 
Bog samt Professor Paul Rubows Kronik om ham i »Dagens 
Nyheder«, i Juni 1933 da han fyldte 60 Aar, i hvilken han ind- 
gaaende omtaler hans Værker og kommer til denne Konklusion: 
»I det hele taget er Vilhelm Grønbech det ophøjede og uop- 
naaelige Ideal, ikke blot for Religionsforskere, men ogsaa for 
de Literaturstudcrende.« Ægtede 1900 Pauline Ramm, f. 1876, 
Datter af Buntmager Ramm. 2 Sønner (VII 42—43).

61—64. Avlsbruger Anthon Grønbechs 4 Børn:
1) Agnes Gronbech, f. 1885. Ægtede 1907 Gaardejer Just 

Abildgaard i Olsker, f. 1884. Flere Bom.
2) Marie Johanne Gronbech, 1888—1916. Blev 1911 gift med 

Hotelejer Frederik Bidstrup i Sandvig. 1 Søn, Robert Bidstrup, 
f. 1913, er Sømand.

3) Andreas Gronbech, 1889—1930. Ejede den fædrene Gaard 
i Sandvig. Ugift.

4) Sofie Gronbech, f. 1891. Ugift.
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65—66. Købmand Peter Andreas Grønbechs 2 Døtre:
1) Eta Grønbech er gift med Tømmerhandler Henry Ras

mussen i Vestamerika. Flere Børn.
2) Anna Grønbech, bor i New York, ugift.
67—72. Gæstgiver Johan Peter Grønbechs 6 Børn:
1) Ida Grønbech, f. 1881, Ejer af »Grønbechs Hotel« i Allin

ge. Ugift.
2) Valdemar Grønbech, f. 1883, Styrmand. Er gift, men har 

ingen Børn.
3) William Grønbech, f. 1884, Sømand i Det forenede Damp

skibsselskab. 1 Søn (VII 44).
4) Johanne Grønbech, f. 1887. Ægtede 1913 Overretssagfører 

i København William Hauberg, f. 1882. 1 Datter, Vibeke Hau- 
berg.

5) Theodor Grønbech, f. 1892. Bor i Kalifornien. Ugift.
6) Johan Peter Grønbech, f. 1894. Farmer i Amerika.
73. Sandemand Julius Grønbechs Søn:
Carl Peter Grønbech, f. 1883. Overtog Sandegaard efter Fa

deren og er Sandemand. Ægtede 1909 Andrea Svendsen fra 
Gadegaard i Østerlars, f. 1886. 4 Børn (VII 45—18).

74—80. Avlsbruger Andreas Grønbechs 7 Børn:
1) Christian Grønbech, 1885—1933. Var Sømand. Ægtede 

1925 i København Sørine Andersen, der som Enke har en Vik
tualieforretning i København. 1 Datter (VII 49).

2) Karen Helene Grønbech, 1889—1912. Ægtede Gaardejer 
Otto Lund, f. 1884, Pellegaard i Rutsker. 1 Datter, Else Grøn
bech Lund, f. 1910, ægtede 1937 i København Gartner Svend 
Lud vigsen, f. 1908.

3) Thor Andreas Grønbech, f. 1891, bor i Portland, Oregon.
4) Adolf Grønbech, 1894—1927, boede i Portland, Oregon.
5) Agnes Grønbech, f. 1896. Gift med Baneformand Karl 

Knudsen paa Fyn; han døde 1936. 4 Børn.
6) liodil Grønbech, f. 1897. Gift med Vognmand Bende Beyer, 

Lunde Station, Vestjylland. 4 Børn.
7) Ella Grønbech, f. 1898. Gift med William Jensen, Chauffør 

paa Rønne Teglværk. 1 Datter.
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81—82 Gaardejer Ole Peter Grønbechs 2 Born:
1) Carl Johan Gronbech, f. 1907. Overtog Smedegaard efter 

Faderen. Gift med Inga Koefoed, f. 1909, Datter af Viceskole
inspektør Ole Edv. Koefoed i Bønne. 2 Sønner (VII 50—51).

2) Marie Magdalene Gronbech, f. 1911. Gift med Lærer Hol
ger Jensen, f. 1905, Nylars søndre Skole. 2 Døtre: Inger Marie 
Jensen, f. 1934, og Ellen Agnes Jensen, f. 1936.

83—85 Gaardejer Johan Peter Grønbechs 3 Børn:
1) Ellen Grønbech, f. 1907. Gift med Gaardejer Ludvig Jør

gensen, Krusegaard i Rutsker. 3 Børn: Johannes Jørgensen, f. 
1930, Knud Jørgensen, f. 1933, og Anna Marie Jørgensen, f. 
1935.

2) Marie Gronbech, f. 1907, Tvillingsøster til Ellen Grønbech. 
Gift med Gaardejer Svend Koefoed, Brunsgaard i Nylars. 2 
Sønner: Carl Otto Koefoed, f. 1932, og Erik Koefoed, f. 1935.

3) Johan Blem Gronbech, f. 1913. Landmand, hjemme paa 
St. Myregaard.

VII og VIII. SYVENDE OG OTTENDE SLÆGTLED.
1—2 Overassistent Thorvald Grønbechs 2 Sønner:
1) Jørgen Strand Grønbech, f. 1920.
2) Bent Strand Grønbech, f. 1923.
3 Repræsentant Harry Grønbechs Søn:
Kaj Grønbech, f. 1927.
4 Grosserer Kai Grønbechs Søn:
Kai Jørgen Grønbech, f. 1931.
5—8 Grosserer Ingvard Grønbechs 4 Børn:
1) Anne-Lise Grønbech, f. 1926.
2) Jytte Grønbech, f. 1929.
3) Jørgen Grønbech, f. 1930.
4) Hanne Grønbech, f. 1936.
9—10 Avlsbruger Peter Grønbechs 2 Sønner:
1) Ludvig Grønbech, f. 1882, Købmand og Bagermester i 

Brønshøj. Gift med Ester Olsson, f. 1883. Ingen Børn, men to 
Adoptivdøtre, Tvillingerne Ellen og Kirsten Grønbech.

2) Jens Grønbech, f. 1888, Bygningssnedker hos Dam & 01-
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sen i Rønne. Ægtede 1915 Caroline Hansen. 3 Børn (8de Slægt
led): Esther Gronbech, f. 1916, Erik Gronbech, f. 1918, Møbel
snedker, og Birthe Gronbech, f. 1921.

11—17 Skomager og Gartner Carl Grønbechs 7 Børn:
1) Carl Gronbech, f. 1902, Stenhugger i Knudsker. Gift med 

Gurli Nielsen. 2 Børn (8de Slægtled): Jorgen Gronbech, f. 1932, 
Anny Gronbech, f. 1937.

2) Engeline Gronbech, f. 1904, gift med Husmand Vilhelm 
Andersen i Klemensker. 5 Børn.

3) Anna Grønbech, 1905—34. Gift med Keramiker paa 
Iljorths Terrakottafabrik Charly Larsen. 1 Søn.

4) Ida Gronbech, f. 1908, gift med Havnearbejder ved Damp
skibsselskabet af 1866 Karlo Nielsen. 3 Sønner.

5) Lilly Grønbech, f. 1911, Husbestyrerinde i Bonne.
6) Aage Grønbech, f. 1914, Murer i Ro.
7) Pauli Grønbech, 1917—36.
18—20. Gaardejer Hans Grønbechs 3 Børn:
1) Hans Egede Grønbech, f. 1906, Landmand, hjemme paa 

Veslergaard.
2) Elisabeth Grønbech, f. 1910. Blev 1933 gift med Gaardejer 

Knud Kofoed, Bækkegaard i Klemensker. 2 Sønner.
3) Erna Grønbech, f. 1914.
21 Gaardejer Valdemar Grønbechs Datter:
Valborg Grønbech, f. 1906. Gift med Gaardejer Ipsen. De bor 

paa hendes Faders Gaard paa Fejø.
22—23 Avlsbruger Alfred Grønbechs 2 Døtre:
1) Gudrun Grønbech, f. 1918.
2) Valborg Grønbech, f. 1920.
24—25 Avlsbruger Tage Grønbechs 2 Dotre:
1) Valborg Gronbech, f. 1914. Gift med Avlsbruger Thorvald 

Jensen i Rø, f. 1911. 1 Søn.
2) Inge Hansine Grønbech, f. 1928.
26 Gartner Paul Grønbechs Søn:
Paul Herman Grønbech, f. 1921.
27—30 Gaardejer Bjørn Grønbechs 4 Børn:
1) Niels Grønbech, f. 1912.
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2) Dagmar Louise Grønbech, f. 1914.
3) Aage Grønbech, f. 1916.
4) Orla Grønbech, f. 1921.
31—37 Instrumentmager Christian Grønbechs 7 Børn:
1) Willy Grønbech, f. 1918.
2) Aase Elisabeth Grønbech, f. 1920.
3) Eivind Grønbech, f. 1923.
4) Knud Grønbech
5) Børge Grønbech, Tvillinger, f. 1924.
6) Kai Grønbech, f. 1929.
7) Bendt Grønbech, f. 1932.
38—39 Maskinsmed Charles Grønbechs 2 Døtre:
1) Viola Grønbech, f. 1919.
2) Alice Grønbech, f. 1925.
40 Snedker Hans Peter Grønbechs Datter:
Erna Grønbech, f. 1920. Er vokset op hos Faderens For

ældre i Mygdal, Vendsyssel.
41 Søløjtnant Sven Grønbechs Søn:
Jens Grønbech, f. 1936.
42—43 Professor Vilhelm Grønbechs 2 Sønner:
1) Kaare Grønbech, f. 1901, Adjunkt i Ordrup, Dr. phil. ved 

en Afhandling om et Emne fra det tyrkiske Sprog. Ægtede 
1931 Elsebet Mackeprang, Datter af Nationalmusæumsdirektør, 
Dr. phil. Mackeprang. 2 Børn (8. Slægktled): Jens Grønbech, 
f. 1932, og Helle Grønbech, f. 1936.

2) Bo Grønbech, f. 1907, Adjunkt ved Frederiksberg Gym
nasium. Ugift.

44 Sømand William Grønbechs Søn:
Anker Grønbech, f. 1917, Mekaniker.
45—48 Sandemand Carl Peter Grønbechs 4 Børn:
1) Karen Grønbech, f. 1911.
2) Martha Grønbech, f. 1912.
3) Johan Grønbech, f. 1914, Landmand.
4) Helga Grønbech, f. 1918.
49 Sømand Christian Grønbechs Datter:
Kirsten Marie Grønbech, f. 1932.
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50—51 Gaardejer Carl Johan Grønbechs 2 Sønner:
1) Ole Koefoed Gronbech, f. 1932.
2) Thorkild Koefoed Gronbech, f. 1934.

ANDEN PART
SLÆGTEBOG OVER DEN GREN AF SLÆGTEN, 

DER NEDSTAMMER FRA
AVLSBRUGER JØRGEN GRØNBECH

I. Første Slægtled, Stamforældrene.
Jorgen Gronbech, 1731—84. Avlsbruger i Løsebæk. Ægtede 

i 1761 Anna Cathrine Jespersdatter, 1729—85. 4 Børn.
II. Andet Slægtled, Avlsbruger Jørgen Grønbech’s 4 Børn:
1) Anders Gronbech, født Dec. 1761, konfirmeret 1778, stod 

Fadder i Allinge 1783, sejlede, da Faderen døde 1784, som 
Styrmand fra København. Mere ved jeg ikke om ham.

2) Jacob Gronbech, 1764—1835. Blev konfirmeret i 1779 og 
overtog Faderens Gaard i Løsebæk. Han var Borgerkaptajn, 
Medlem af Byraadet og Strandingskommissær. En gammel 
Allingebo har fortalt mig, at »naar Amtmanden eller en af Øens 
andre store Mænd kom til Allinge, tog de ind hos Kaptajn 
Gronbech, for der var dengang ingen Hoteller, og hans Gaard 
var den anseligste i Byen, og det var det eneste Sted, hvor der 
holdtes Tjenestefolk«. I 1785 ægtede han Kirstine Holm, 1767 
—1844, Datter af Borgerkaptajn Johan Hansen Holm (se 1ste 
Part III 12). 5 Børn.

3) Anna Cathrine Gronbech, født 1767, konfirmeret 1782. 
Ved Skiftet efter Faderens Død 1784 var Avlsbruger Peder 
Grønbech (1ste Part II 1) hendes Kurator. Mere ved jeg ikke 
om hende.

4) Jesper Gronbech, blev døbt Jan. 1770, konfirmeret 1783, 
og hans Kurator ved Skiftet efter Faderen var Andreas Grøn
bech (1ste Part II 2). Mere ved jeg ikke om ham.
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III. Tredje Slægtled, Borgerkaptajn Jacob Grønbech's 5 Børn:
1) Anna Cathrine Gronbech, 1786—1813. Hun døde et Par 

Dage efter at have født en Datter, der ogsaa døde ganske 
spæd. Hun blev i 1808 gift med Peder Pedersen Hammer, 
1781—1842, Søn af Skibsfører Peder Johan Hammer i Sand
vig. Han var Skibsfører fra København, senere Lodsolder- 
mand og Fyrskipper i Dragør. 2 Børn: Peter Johan Hammer, 
1809—83, var polyteknisk Kandidat; han var Krudtmester ved 
Frederiksværk, derpaa Inspektør ved Segeberg Kalkbrud, hvor
fra han blev udvist efter 1864. Derefter blev han Hospitals
forstander i Randers og Kancelliraad. Laura Hammer, 1811 
—78, blev 1842 gift med Kolonibestyrer i Grønland Henning 
Bistrup, 1799—1877. De havde 5 Børn, alle født i Grønland.

2) Margrethe Gronbech, 1788—1846. Ægtede 1812 Skibs
fører af Allinge Jens Hansen Hjorth, der døde 1854, der senere 
var Købmand og Strandingskommissær. 3 Børn: Frederik 
Hjorth var Skibsfører, senere Købmand og Avlsbruger, Stran- 
dingskommissær og Konsul for Hannover. Cathrine Hjorth, 
1814—91, ægtede 1842 Skibsfører, senere Teglværksbestyrer 
Hans Grønbech, 1814—76 (1ste Part IV 27). Julie Hjorth, der 
blev gift med Wævest Peter Dam, der var Medejer af Tegl
værket hvor Svogeren Hans Grønbech var Bestyrer, og som 
senere oprettede et Teglværk i >Sylten« i Ibsker.

3) Jacob Grønbech, 1795—1840. Kaldes i Kirkebøgerne altid 
Koffardikaptajn. Han førte, ligesom Broderen Jørgen, Skibe 
fra København for Grosserer Heering paa Christianshavn. I 
den sidste Skonnert, han førte for ham, ejede han selv Sjette
parten, som Heering saa afkøbte Enken. En gammel Allingebo 
har fortalt mig, at >naar en af Brødrene en sjælden Gang med 
sit Skib passerede Bornholm, gjorde han Holdt paa Allinge 
Rhed og aflagde Besøg i Land. Rygtet derom spredte sig som 
en Løbeild gennem Byen og fremkaldte stor Opstandelse«. I 
November 1838 holdt han i Vor Frue Kirke i København Bryl
lup med Ane Margrethe Holm, f. Madvig, 1807—77, Søster til 
Professor Madvig og Enke efter Skibsfører Rasmus Holm i 
Svanike (Eneste Barn i hendes første Ægteskab var Overlæge
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ved Sindssygehospitalet ved Aarhus, Dr. med. Rasmus Anton 
Holm). Professor Madvig og Grosserer Heering var Forlovere. 
Han havde købt sin Faders Gaard i Allinge, og del var utvivl
somt hans Mening at tilbringe sine sidste Aar der, men han 
døde i Begyndelsen al* 1840. Ingen Børn.

4) Jørgen Johan Grønbech, 1799—1847. Var ligesom Bro
deren Jacob (se denne) Skibsfører fra København for Gros
serer Heering. Ægtede i Jan. 1833 Karen Marie Samuelson, 
født Holm, der overlevede ham. En Søn af af ham var Fører 
af en Bugserbaad i København.

5) Nikolaj Grønbech, 1803—83. Var Avlsbruger i Allinge 
og Borgerløjtnant. Ægtede 1831 Karen Katrine Holm, 1807 
—81, Datter af Løjtnant Niels Nielsen Holm af Allinge. 4 Børn.

IV. Fjerde Slægtled, Borgerløjtnant Nikolaj Grønbech’s 4 
Børn:

1) Jacobine Cathrine Grønbech, 1832—1915. Ægtede 1853 
Toldkarl Hans Jørgen Jørgensen, 1828—1900, Søn af Fisker 
Nikolaj Jørgensen i Allinge. Denne >Toldkarl« døde som Told
kontrolør i Gudhjem, Justitsraad og R. af Db. 4 Børn: Marie 
Jørgensen, gift med Strandkonlrolør Nielsen i Agger; Harald 
Jørgensen, død c. 1924, Købmand i Gudhjem; Nikolaj Jørgen
sen 1866—1929, Toldkasserer i Randers, gift med Elene Dahl 
fra Nexø; Christian Jørgensen, 1871—1936, Toldforvalter i 
Nexø, gift med Elna Dam fra Nexø.

2) Christian Grønbech, 1839—98. Var først Sømand og for 
vidt omkring. Købte i 1876 Bjørnemøllen i Klemensker, hvil
ken han i 1884 byttede for Kirkebogaard i Østerlars. Gift med 
Karen Kirstine Hansen fra Allinge, 1840—1914. 2Sønncr.

3) Niels Julius Grønbech, 1843—1915. Var først Sømand og 
opholdt sig nogle Aar paa New Zealand. I 1873 ægtede han 
Antonette Hendrichsen, f. Sommer, 1829—1901, Datter af Hans 
Peter Sommer, Kaasegaard i Ibsker og Enke efter Peter Hen
drichsen, Pæregaard i Olsker. De tog Bolig i Rønne, hvor han 
levede som Rentier Resten af sit Liv. De havde ingen Børn, 
men havde som Plejesøn Hustruens Brodersøn Julius Peter 
Sommer, der blev Præst i Jylland.
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4) Jorgen Laurentius Gronbech, 1849— lever endnu 1937. 
Var Avlsbruger i Allinge, hvor han overtog Faderens Gaard; 
ejede senere Hammersholm. Var gift med 1) Gunhild Margrethe 
Kjøller, 1840—1914, fra Køllergaard i Klemensker. 1 Datter. 
2) Eleonora Grønbech, 1870—1924 (1ste Part V 70).

V. Femte Slægtled.
Gaardejer Christian Grønbech’s 2 Sønner:
1) Henrik Nicolaj Gronbech. Var først Købmand i Gud

hjem og ægtede Ella Jensen fra Røbro. De rejste til Amerika, 
hvor han er Kontormand i New Rochill, Staten New York. 
1 Datter.

2) Michael Peter Gronbech, 1876—1936. Var først Gaard
ejer til Tornegaard i Østerlars, senere Avlsbruger ved Melsted. 
Ægtede 1903 Ingeborg Kristine Svendsen, f. 1882, fra Strand- 
bygaard i Østerlars. 4 Børn.

Proprietær Jørgen Grønbech’s Datter:
Karen Gronbech, f. 1880. /Egtede 1908 Hans Christian Som

mer, f. 1879, fra Kaasegaard i Ibsker, Brodersøn af foran
nævnte Antonette Sommer. De overtog Hammersholm. Flere 
Børn.

VI. Sjette Slægtled.
Kontorist Henrik Nikolaj Grønbech’s Datter:
Karen Marie Gronbech, f. 1900. Gift med Gudmann Cohn, 

født paa Bornholm, Kontormand i New Rochill, Staten New 
York. Ingen Børn.

Avlsbruger Michael Peter Grønbech’s 4 Børn:
1) Kristian Gronbech, f. 1904. Er Slagter i Klemensker. Gift 

med Valborg Kure fra Højagremøllen i Østerlars. 1 Datter.
2) Henning Gronbech, f. 1907. Bestyrer Moderens Ejendom 

ved Melsted.
3) Ove Gronbech, f. 1911. Er ved Landvæsenet.
4) Karen Margrethe Gronbech, f. 1917.
VII. Syvende Slægtled.
Slagter Kristian Grønbech’s Datter:
Ulla Margrethe Gronbech, f. 1932.
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NAVNELISTE
OVER SLÆGTENS MEDLEMMER

SAMT OVER EFTERKOMMERE AF ANDET NAVN 
NÆVNTE I SLÆGTEBOGEN

De der er født efter 1925 
er ikke taget med

Andersen Adelheid, f 1880, Sygeplejerske, Helene, f 1883, 
Organist V 35 — Arthur, f. 1883, og Andrew, f. 1888, 
Farmer V 74 —Carl, 1828-83, Forfatter, Slotsforvalter I1J 4
— Johan, Gaardejer IV 48 — Bay-Schmith, Erik, Læge V 78
— Bidstrup, Robert, f. 1913, Sømand VI 62 — Brandt Christian, 
f. 1865, Landmand, Hans Egede, 1868—1919, Lærer og Kantor, 
Karl, 1871—90, Marie, f. 1875, Lærerinde, Valdemar, 1878—95, 
Peter, f. 1881, Gartnermedhjælper V 37 — Bruhn Jørgen Daniel, 
1843—1914, Kaptajn, Akademiforvalter, Madsine, f. 1845, For
fatterinde, Thora, 1849—1927, gift Lund IV 6 — Brun Eske, 
cand. juris, Legationssekretær V 79 — Christensen, Tage, f. 
1856, Realskolelærer, William og Egede rejste til Amerika V 26
— Conradsen Valborg, f. 1881, gift Hansen, Hans Egede, f. 
1884, Maskiningeniør, Karen Margrethe, f. 1894, Snedkermester 
V 40 — Dam Herman, f. 1890, exam, juris, Sagførerfuldmægtig, 
Poul, f. 1892, Isolatør, Knud, f. 1895, Kontrolør V 41 — 
Gothardt Marie, gift Larsen, Petrea, gift Schwencke IV 14 — 
Grunnet Magda, f. 1891, Økonoma, Karla, f. 1892, Valdemar, 
1893—1932, Sognepræst, Ebba, f. 1894 gift Orlien, Aage, f. 
1899, Overbetjent, Niels, f. 1902, Redaktør V 67.
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Grønbech Aage, f 1914, Murer VII 16 — Aage f 1916, VII 29 
— Aase Elisabeth, f 1920, VII 32 — Adelheid, 1809-1900, gift 
Rømer IV 19 — Adelheid, 1850-1912, gift Schlotfeld! V 39 — 
Adolf, 1894-1927, rejste til Amerika VI 77 — Agda, f 1904, gift 
Kinch VI 51 — Agda Sophie, f 1915, VI 59 — Agnes, f 1885, 
gift Abildgaard VI 61 — Agnes, f 1896, gift Knudsen VI 78 — 
Alfred, f 1886, Avlsbruger VI 33 — Alice, f 1925, VII 39 — 
Anders, f 1761, Styrmand, 2. Part II 1 — Andrea Petrea, 1825- 
94, gift Koch, IV 52 — Andrea, 1859-85, gift Vallenline V 75 — 
Andrea, f 1861, gift Christensen, VI 21 — Andreas, 1749-87, 
Avlsbruger og Toldbetjent, II 2 — Andreas, 1796-1893, Avls
bruger IV 15 — Andreas, 1808-76, Bager og Organist IV 25 — 
Andreas, 1813-86, Skibsfører, senere Købmand og Avlsbruger
IV 28 — Andreas, 1859-1907, Avlsbruger V 85 — Andreas, 
1889-1930, Avlsbruger VI 63 — Ane Marie, 1791-1881, gift 
Stub III 7 — Ane Margrethe, 1840-1930, gift Bertelsen V 17 — 
Ane Kirstine, f 1846, gift Holm V 22 — Anine, 1856-før 1912, 
gift Andersen V 74 — Anker, f 1917, Mekaniker VI 44 — Anna 
Cathrine, f 1767, 2’ Part II 3 — Anna Cathrine, 1786-1813, 
gift Hammer, 2’ Part III 1 — Anna, 1905-34, gift Larsen, VII 
13 — Anniche Kirstine, 1804-83, gift Sonne IV 17 — Anthon, 
f 1857, Avlsbruger V 66 — August, 1842-62, rejste til Amerika
V 32 — Augusta Marie, f 1863, gift Mortensen V 7 — Bent 
Strand, f 1923 VII 2 — Birthe, f 1921, VII 10 — Björn, 1815- 
82, Sognepræst IV 21 — Bjørn, f 1883, Gaardejer VI 39 — Bo, 
f 1907, Adjunkt VII 43 — Bodil Kirstine, f 1778, III 17 — 
Bodil Cathrine, f 1785, gift Wass III 5 — Bodil, f 1897, gift 
Beyer VI 79 — Bolivar, f 1864, Udskrivningschef V 52 — 
Børge, f 1924, VII 35 — Carl Frederik, 1848-88, Skibsfører V 
5 — Carl Johan, 1849-før 1884, rejste til Amerika V 3 — Carl 
Julius, 1867—1901, Hotelejer V 12 — Carl, 1874-1933, Skoma
ger og Gartner VI 24 — Carl Peter, f 1883, Gaardejer og Sande
mand VI 73 — Carl Herman, f 1890, Gartner VI 14 — Carl, 
f 1902, Stenhugger VII 11 — Carl Johan, f 1907, Gaardejer VI 
81 — Cathrine, f 1826, gift Kure V 13 — Cathrine, f 1873, gift 
Dam VI 2 — Charles, 1854-89, Sømand V 49 — Charles, f
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1890, Maskinsined VI 42 — Christian, 1812-71, Sognepræst IV 
20 — Christian, 1839-98, Sømand, senere Gaardejer, 2’ Part
IV 2 — Christian, 1885-1933, Sømand VI 74 — Christian, f 
1888, Instrumentmager VI 41 — Kristian, f 1904, Slagler, 2’ 
Part VI 2 — Christine, 1810-44, gift Røner IV 26 — Christine, 
1815-84, IV 37 — Christine, 1827-1914, gift Hansen V 14 — 
Christine, gift Kofoed V 19 — Christine, 1844-1925, gift Brandt
V 37 — Clara, 1855-81, V 6 — Clara, f 1883, gift Kofoed VI 7
— Dagmar Louise, f 1914, VII 28 — Dorthea, 1821-1907, gift x) 
Andersen, 2) Runge IV 48 — Edgar, f 1895, Isolatør VI 46 — 
Edle, 1829-48, V 25 — Egede, 1848-1911, Avlsbruger V 34 — 
Eivind, f 1923, VII 33 — Eleonora, 1870-1924, gift Grønbech
V 70 — Elisabeth, f 1910, gift Kofoed Vil 19 — Ella, f 1898, 
gift Jensen VI 80 — Ellen, f 1885, gift Kolbeck VI 44 — Ellen, 
f 1907, gift Jørgensen VI 83 — Elna, f 1905, Kontorassistent
VI 54 — Else Margrethe, f 1776, III 16 — Else Margrethe, 
1786-1865, III 14 — Emilie, f 1866, gift Riis V 69 — Engeline, 
1845-1935, gift Jensen V 18 — Engeline, f 1904, gift Andersen 
Vil 12 — Erik, f 1918, Møbelsnedker, VII 10 — Erna, f 1897, 
gift Holst-Weber VI 49 — Erna, f 1914, VH20 — Erna, f 1920,
VII 40 — Esther, f 1916, Vil 10 — Francisca, 1819-91, gift 
Arboe IV 34 — Frits, f 1840, Sømand, senere Farmer V 31 — 
Georg, 1826-1916, Kaptajn, IV 23 — Georg Peter, 1844-93, Blik
kenslager og Husejer V 64 — Georg, f 1860, Gaardejer V 51 — 
Gertrude, f 1908, Lærerinde VI 57 — Gudrun, f 1918, VII 22
— Hans, 1754-83, Sømand II 5 — Hans, f 1774, Sømand III 
10 — Hans Madsen, 1781-1870, Skibsfører og Købmand III 15
— Hans Peter, 1793-1849, Avlsbruger III 8 — Hans Michael, 
1799-1836, Møller III 25 — Hans, 1813-75, HI 27 — Hans, 
1814-76, Skibsfører, senere Teglværksbestyrer IV 27 — Hans 
Julius, 1814-52, cand. juris, Assistent IV 32 — Hans, 1817-44, 
Tømmermand IV 29 — Hans, 1821-98, Skibsfører, senere Avls
bruger IV 9 — Hans, f 1826, Sømand IV 53 — Hans, f 1840, 
Sømand V 62 — Hans, 1850-1908, Købmand V 9 — Hans, 
1865-1926, VI 23 — Hans Bjørn, f 1866, Farmer V 77 — Hans, 
f 1866, Lektor V 53 — Hans, f 1875, Gaardejer VI 27 — Hans

55 



Christian, 1881-1922, Beregner VI 9 — Hans Peter, f 1900, 
Møbclsnedkcr VI 48 — Ilans Egede, f' 1906, Landmand VII 18
— Hansine Cathrine, 1824-43, IV7 51 — Hansine, 1857-1931, 
gift Jørgensen V 43 — Harry, f 1891, Repræsentant VI 15 — 
Hedvig, f 1884, gift Gliemann VI 11 — Helene, 1818-96, gift 
Sporsén IV 22 — Helene, 1851-1919, gift Andersen V 35 — 
Helene, 1858-1935, gift Olsen V 84 — Helene, 1860-1921, gift 
Schou IV 56 — Helga, f 1918, VII 48 — Henning, f 1907, 
Landmand, 2’ Part VI 3 — Henrik Nicolai, Kontorist, 2’ Part V
I — Herman, 1856-1937, Gartner V 42 — Herman Kristian, 
f. 1871, Farmer V 55 — Herman, f 1897, Gaardejer VI 47 — 
Ida, f 1863, gift Thorn V 86 — Ida, f 1881, Hotelejer VI 67 — 
Ida, f 1908, gift Nielsen VII 14 — Ingeborg, f 1869, gift Bay- 
Schmith V 78 — Ingeborg, f 1875, gift Andersen 2) Jensen 
VI 31 — Ingeborg, f 1896, VI 16 — Ingvard, f 1896, Grosserer 
VI 19 — Jacob, 1764-1835, Avlsbruger, Borgerkaptajn 2’ Part
II 2 — Jacob, 1795-1840, Skibsfører 2’ Part III 3 — Jacobine 
Cathrine, 1832-1915, gift Jørgensen 2’ Part IV 1 — Jens, 1752- 
1831, Skibsfører, senere Købmand IV 24 — Jens, 1835-1912, 
Avlsbruger V 16 — Jens Peter, f 1850, Sømand V 24 — Jens, 
f 1888, Bygningssnedker VII 10 — Jesper, f 1770, 2’ Part II 4
— Johan Jørgen, 1750-87, Prokurator II 3 — Johan, 1788- 
1868, Købmand III 22 — Johan Jørgen, 1788-1876, Sømand, 
senere Avlsbruger III 6 — Johan Peter, 1790-1867, Styrmand, 
senere Gaardejer III 24 — Johan Peder, 1809-30, Sømand IV 
35 — Johan Peter Olsen, 1811-68, Skibsfører IV 1 — Johan 
Jørgen, 1823-96, Skibsfører, senere Købmand IV 10 — Johan 
Peter, 1828-92, Grosserer IV 40 — Johan, 1847-1907, Gaard
ejer IV 55 — Johan Peter, 1852-1903, Gæstgiver V 81 — Johan 
Peter, 1871-1925, Apoteker VI 1 — Johan Peter, f 1881, Gaard
ejer V 88 — Johan Peter, f 1894, Farmer VI 72 — Johan Biem, 
f 1913, Landmand VI 85 — Johan, f 1914, Landmand VII 47
— Johanne, 1787-1843, gift Grønbech III 23 — Johanne Ca
thrine, 1824-78, IV 38 — Johanne Margrethe, f 1834, gift Jen
sen IV 54 — Johanne Cathrine, f 1838, gift Andersen V 58 — 
Johanne, 1842-1920, V 63 — Johanne, 1851-1921, V 71 —
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Johanne, f 1887, gift Hauberg VI 70 — Johannes, 1863-1924, 
Lærer VI 22 — Juliane, f 1818, gift Curdts IV 33 — Julie, 
1830-1914, gift Holst IV 41 — Julius, 1836-1901, Landmand IV 
44 — Julius, 1853-1928, Gaardejer, Sandemand V 82 — Jorgen 
Andersen, 1731-84, Avlsbruger, 2’ Part I — Jorgen Jensen, dod 
1771, Indlcdn. S. 4 — Jorgen Johan, 1799-1847, Skibsforer, 2’ 
Part III 4 — Jorgen, f 1849, Avlsbruger, senere Proprietær 2’ 
Part IV 4 — Jorgen, f 1910, Gartnermedhjælper VI 55 — Jørgen 
Strand, f 1920, VII 1 — Jorgine, IV 4 — Kaare, f 1901, Adjunkt, 
Dr. pliil. VII 42 — Kai, f 1893, Grosserer VI 17 — Karen, 1770- 
1843, gift Hald III 1 — Karen Dorthea, 1822-81, IV 12 — 
Karen Kirstine, f 1830, V 15 — Karen, f 1880, gift Sommer, 2’ 
Part V 3 — Karen Helene, 1889-1912, gift Lund VI 75 — 
Karen Marie, f 1900, gift Colin, 2’ Part VI 1 — Karen, f 1911, 
VII 45 — Karen Margrethe, f 1917, 2’ Part VI 5 — Kirstine 
Marie, f 1783, III 19 — Kirstine Margrethe, 1813-35, IV 7 — 
Kirstine Margrethe, 1819-97, gift Romer IV 11 — Knud, f 1924, 
VII 34 — Lars Michael III 21 — Laura, f 1835, gift Pedersen 
V 21 — Laura Marie, 1854-1903, gift Dam V 41 — Leona, f 
1905, gift Hougen VI 56 — Lilly, f 1911, VI 15 — Louise, 
f 1884, gift Larsen VI 40 — Ludvig, f 1882, Købmand VII 9 — 
Mads Jørgen, 1783-1821, Skibsfører III 4 — Madsine IV 3 — 
Magda, f 1884, gift Petersen VI 43 — Magnus, 1874-1904, 
Mejerist VI 28 — Mandix, 1838-1906, Avlsbruger V 30 — Mar
grethe Kirstine, 1778-1811, gift Snedker III 3 — Margrethe, 
1788-1846, gift Hjorth, 2’ Part III 2 — Margrethe 1813-før 
1884, IV 36 — Margrethe, 1820-84, gift Nørregaard IV 47 — 
Margrethe, 1830-84, gift Gothardt IV 14 — Margrethe, 1836-94, 
gift Jensen V GI — Margrethe, 1837-1910, gift Kjøller V 2 — 
Margrethe, f 1848, gift Ottesen V 23 — Margrethe, f 1871, gift 
Brun V 79 — Margrethe, f 1882, gift Petersen VI 10 — Marie 
Christine, f 1854, gift Olson V 73 — Marie Kirstine, 1854-1935, 
gift Holm V 10 — Marie, 1863-1935, gift Christensen V 45 — 
Marie Andrea, f 1863, gift Klo V 68 — Marie, 1872-1930, gift 
Pihl VI 26 — Marie Elisabeth, f 1875, gift Christensen VI 3 — 
Maria, f 1878, gift Petersson VI 34 — Marie, f 1880, gift Haa-
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gensen VI 25 — Marie, 1881-1920, gift Kofoed VI 29 — Marie 
Sophie, f 1886, gift Jensen VI 8 — Marie Johanne, 1888-1916, 
gift Bidstrup VI 62 — Marie, f 1903, gift Liklholdt VI 53 — 
Marie, f 1907, gift Koefoed VI 84 — Marie Magdalene, f 1911, 
gift Jensen VI 82 — Martha, f 1912, VII 46 — Michel, 1724-97, 
Prokurator I — Michel, 1772-1839, Fisker III 2 — Michel, 1778 
-1832, Avlsbruger III 12 — Michael Johan, 1786-1872, Skibs
fører, senere Grosserer III 20 — Michel, 1802-40, Skibsfører III 
26 — Michel, f 1835, Bødker V 60 — Michael Peter, 1876- 
1936, Gaardejer, 2' Part V 2 — Micheline, 1825-71, gift Wahl
IV 39 — Michaeline, 1836-82, gift Pedersen V 57 — Mogens 
Peter, 1825-75, Gaardejer IV 49 — Natalie, f 1832, gift Jensen
V 27 — Nicolai, 1803-83, Avlsbruger, 2’ Part III 5 — Nicolaus, 
1834-55, Sømand V 28 — Nicoline, 1870-1930, Skolebestyrer
inde V 48 — Niels, 1757-1845, Skibsfører, senere Gaardejer 
II 6 — Niels, 1776-1858, Sognepræst III 11 — Niels Peter, 
1815-91, Skibsfører og Købmand IV 8 — Niels Bjørn, 1825-93, 
Præst i Amerika IV 31 — Niels Jørgen, 1832-64, rejste til 
Amerika IV 42 — Niels Julius, 1843-1915, Sømand, 2’ Part 
IV 3 — Niels, 1856-1914, Gaardejer V 50 — Niels Johan, f 
1869, rejste til Australien V 54 — Niels, f 1912, VII 27 — Ole 
Absalon, 1815-90, Gaardejer III 28 — Ole Peter, 1880-1930, 
Gaardejer V 87 — Oma Marie, f 1912, VI 58 — Orla, f 1921 
VII 30 — Otto, f 1860, Kommunelærer V 44 — Ove, f 1911, 
Landmand, 2’ Part VI 4 — Paul, f 1894, Repræsentant VI 18 — 
Paul, f 1896, Gartner VI 38 — Paul Herman, f 1921, VII 26 — 
Paula Elisabeth, 1887-1911, VI 13 — Pauli, 1917-36, VII 17 — 
Peder, 1747-1827, Avlsbruger II 1 — Peder, 1779-1864, Skibs
fører, senere Købmand III 13 — Peder Johan, 1780-1821, 
Skibsfører III 18 — Peder, f 1799,- Avlsbruger IV 16 — Peter 
Johannes Fritz, 1820-42, Styrmand IV 30 — Peter Andreas, 
f 1822, Sømand IV 50 — Peter Michael, 1836-1917, Brygger
VI — Peter, 1843-58, Sømand V 36 — Peter Andreas, 1852-87, 
Købmand V 72 — Peter Frits, 1855-1921, Købmand V 65 — 
Peter, 1858-1915, Avlsbruger VI 20 — Petrea, gift Schæffer IV 
5 — Petrea, 1824-1900, IV 13 — Petrea, f. 1826, gift Clausen
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V 20 — Petrea, f 1843, gift Jensen V 59 — Petrea, f 1863, gift 
Sthar V 76 — Petrea, f 1867, Lærerinde V 47 — Petronelle, 
1831-1912, gift Christensen V 26 — Petronelle, f 1888, gift 
Ipsen VI 30 — Reinard Olson, 1881—1911, Kontorist V 73 — 
Sandrine, 1851-1915, gift Larsen V 11 — Sanna, f 1880, gift 
]) Kofoed, 2) Jensen VI 6 — Sanne Elise, f 1861, gift Grunnet
V 67 — Sophie, 1865-1915, gift Sporsén V 46 — Sophie, f 1891, 
VI 64 — Sophus Emil, 1838-65, Læge IV 45 — Sophus Einer, 
1876-1924, V 80 — Sophus, f 1891, Gartner VI 37 — Sven, 
f 1907, Soløjtnant VI 52 — Tage, 1807-81, Gaardejer IV 18 — 
Tage, 1845-1929, Gaardejer V 33 — Tage, f 1873, Bankdirektør
V 56 — Tage, f 1882, Avlsbruger VI 35 — Tage, f 1889, Gaard
ejer, senere Købmand VI 45 — Tage, f 1899, Vexelerer VI 50 
— Theodor, f 1892, drog til Amerika VI 71 — Thomas, 1811 
-54, Købmand IV 2 — Thor Michael, 1855-90, Skibsfører, 
senere Bager V 83 — Thor Andreas, f 1891, rejste til Amerika 
VI 76 — Thora, 1815-85, gift Bruhn IV 6 — Thora, 1834- 
1918, gift Andersen IV 43 — Thora, 1848-83, gift Grønbech
V 8 — Thora 1852-1934, gift Conradsen V 40 — Thorvald, f 
1885, Overassistent VI 12 — Valborg, f 1892, Husejer V 15 — 
Valborg, f 1906, gift Ipsen VII 21 — Valborg, f 1914, gift Jen
sen VII 24 — Valborg, f 1920, VII 23 — Valdemar, 1840-1918, 
Grosserer IV 46 — Valdemar, 1847-1930, rejste til Australien
V 38 — Valdemar, f 1877, Købmand VI 4 — Valdemar, 1881- 
1910, Gaardejer VI 32 — Valdemar, f 1883, Styrmand VI 68 — 
Vilhelm, f 1873, Professor ved Universitetet VI 60 — Vilhcl- 
mine Marie, 1852-1931 V 4 — Viola, f 1919, VII 38 — Walter, 
f 1889, Gartner VI 36 — William, 1835-1919, Sømand, senere 
Gaardejer V 29 — William, f 1884, Sømand VI 69 — Willy, f 
1918, VII 31 — Grønbech-Jørgensen Johannes, f 1890, Lærer 
og Kantor V 43

Hammer Peter Johan, 1809—83, cand. polyt., Teglværks
bestyrer, senere Hospitalsforstander, Laura, 1811—78, gift Bi
strup 2’ Part III 1 — Hauberg Vibeke VI 70 — Hjorth Frederik, 
Købmand og Konsul, Cathirne, 1814—91, gift Grønbech, Julie, 
gift Dam 2’ Part III 2 — Holm Agnes, f 1882, gift Lund,

59



Christian, f 1883, Avlsbruger, Theodor, f. 1890, Købmand, Karl, 
f 1890, Maskinmester, Edith, f 1895, V 10 — Ipsen Inger, f 
1916, Eva, f 1919, VI 30 — Jensen Tage, 1858—1929, Inspektør, 
William, f 1860, Sadelmagermester, Adelheid, 1862—1922, gift 
Bjerregaard V 27 — Jørgensen Maria, gift Nielsen, Harald, 
Købmand, Nikolaj, 1866—1929, Toldkasserer, Christian, 1871—
1936, Toldforvalter 2’ Part IV 1 — Oluf, f 1893, Repræsentant
V 43 — Koefoed Hans, Styrmand, Margrethe, f 1883, gift Jes
sen IV 19 — Kolbeck Dora, f 1915, Ebbe, f 1918, Carl, f 1921,
VI 44 — Larsen Johan, Bagermester, Hans Anker, Bagermester, 
Jakob, Sømand V 11 — Lund Else Grønbech, f 1910, gift 
Lud vigsen VI 75 — Petersen Poul Grønbech, f 1914, Gartner
medhjælper VI 10 — Ida Grønbech, f 1916, Georg Grønbech, 
f. 1920, VI 43 — Riis Valdemar, f 1888, Gaardejer, Ella, f 1900, 
gift Jespersen V 69 — Rømer Andrea, f 1842, gift Nygaard IV 
26 — Oliva, 1842—86, gift Sonne, Dina, 1845—96, gift Koefoed 
IV 19 — Schlotfeldt, Astrid, 1875—1914, gift Rørdam-Holm, 
Viggo, f 1886, Overretssagfører V 39 — Schou Ole, f 1879, 
Gaardejer, Ellen Cathrine, f 1882, gift Olsen, Niels Christian, 
f 1883, Avlsbruger, Johan Grønbech, f 1901, Bankassistent IV 
56 — Schceffer Petrea, gift Hørring IV 5 — Sonne Jens, Sned
ker, Hans, Gaardejer, Andreas, 1825—1911, Avlsbruger IV 17 
— Jenny, 1868—1936, gift Almegaard, Adelheid, gift Koefoed 
IV 19 — Sporsén Sigfrid, 1854—1924, Dommer, Agda, 1856— 
1926, Døvstummelærerinde IV 22 — Sthar Walter, f. 1888, 
George, f. 1891, Mabel og Maud V 76 — Thorn Charles, 1885—
1937, Dyrlæge, Johannes, f. 1887, Ingeniør, Valdemar, f. 1889, 
Lærer, Emil, f. 1891, Gaardejer, Oscar, f. 1893, Læge, Holger, 
1896—1920, Kornet V 86 — Wahl Orla, 1845—1912, Johan, 
1847—90, Julie, gift Christensen, Thora, f. 1850, IV 39 — IVaw 
Jens Michael, f. 1819, Mads Peter, f. 1822 III 5.
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RETTELSER OG TILFØJELSER
Side 7, Linie 1: »Andreas Skare« rettes til »Anders Skau«.
S. 18, L. 8-9: »Hendes Søn af forste Ægteskab Johan Hansen har 

skrevet« rettes til: »En Datter af hendes forste Ægteskab Karen 
Hildebrand (1792-1848) blev Moder til Johan Hansen, der har 
skrevet«.

S. 20, L. 21: »TyrehøjsmoHen« rettes til »Tyvehojsmøllen«.
S. 21, L. 3-2 fra neden : »hvis Købmandsforretning ved Havnen i Al

linge han senere overlog« er forkert. Svigerfaderens Forretning 
fortsattes af Sonnen Mogens Kurts, medens N. P. Gronbcch, da 
han ophorte med at sejle, oprettede sin egen Forretning ved 
Havnen.

S. 22, L. 12 f. n. og S. 54, L. 21 : »1804-83« rettes til »1800-83«.
S. 22, L. 5 f. n.: Efter »Landmand« indskydes: »Var blandt de forste 

der anvendte de nye videnskabelige Metoder i Landbruget«.
S. 26, L. 16: »Naar Halvbroderen Johan Hansen« rettes til: »Naar 

Johan Hansen (se III 12)«.
S. 26, L. 4 f. n.: »Andreas Christian Holm« rettes til: »Anders Chri-j 

stensen Holm«.
S. 36,L. 9-11 : Niels Jørgen Pedersen var aldrig Skibsforer og var al

drig i Amerika. Han var Skibsbygger i Allinge, hvor han byg
gede mange nye Skibe.

S. 37, L. 16 og S. 53 nederste L.: »1902« rettes til: »1901«.
S. 38, L. 18-20 affattes saaledes: »2 Bom: Carl Brun er cand. juris 

og ansat i Udenrigsministeriet, for Tiden Legationsraad i Rey
kjavik, Lilian Brun er gift med Ørelæge, dr. med. Karsten 
Kettel«.

S. 40, L. 4: »nær Hasle« rettes til: »i Østermarie«.
S. 42, L. 16: »Paul Grønbech, f. 1896, Gartner hos Faderen« rettes 

til: »Paul Gronbcch, f. 1896, ansat ved Postvæsenet i Mechanics
burg«.

S. 43, L. 12 f. n.: Efter »Flyverløjtnant« indskydes: »Deltog som Fly
ver i Knud Rasmussens Thule-Expedilion 1933«.



S. 44, L. 11 f. n.: Foran »Ægtede« indskydes: >1 Februarheftet 1937 
af >Finsk Tidsskrift« har Ragna Ljungdell givet en klar og ind* 
gaaende Karakteristik af hans Forfatterskab og Forfatterperson
lighed. »Vetenskapsmannens fasta sakliga realitetsunderlag f&r 
har liv i en stor diktares syn och geniala form<.<

S. 44, nederste L.: »Sofie« rettes til: »Sophie«.
S. 45, L. 2: »Eta« rettes til: »Etta«.
S. 47, L. 13 f. n.: »Gift med Gaardejer Ipsen« rettes til: »Blev 1932 

gift med Albert Ibsen fra Lolland«.
S. 47, L. 4 f. n.: »Gartner« overstreges.
S. 48, L. 15 f. n.: Foran »Ægtede« indskydes: »Deltog som sprog

kyndigt Medlem i Haslund-Christensens Expedition til Det 
Indre Mongoli 1938«.

S. 48,14-13 f. n.: »Datter af Nationalmusæumsdirektør, Dr. phil. 
Mackeprang« rettes til: »Datter af Infanterikaptajn G. B. Macke- 
prang«.

S. 49, L. 10: Efter »1729-85« tilføjes: »Datter af Smed Jesper Hansen 
i Allinge (1698-1775)«.

S. 49, L. 10 f. n.: Foran »I 1785« indskydes: »M. K. Zahrtmann be
mærker hertil: »At Amtmand Chu Jespersen (1766-1837, Amt
mand 1809-36) fandt sig hyggelig og velslemt hos Jacob Grøn
bech i Allinge, laa vel mest i, at de lo Mænd var Fætre: Grøn
bechs Moder var Amtmandens Faster«.«

S. 52, L. 8-11 affattes saaledes: 1) Henrik Nicolaj Gronbech, f. 1874. 
Var først Købmand i Gudhjem og ægtede 1899 Ella Jensen fra 
Røbro. I 1902 rejste de til Amerika, hvor han var ansat ved 
Jernbanen til 1938, da han tog sin Afsked. Bor i New Rochelle, 
Staten New York. I Datter«.

S. 52, L. 13-11 f. n. affattes saaledes: *Karen Marie Grønbech, f. 1900. 
Ægtede 1919 Asger Gudman, f. i København 1898. Han deltog 
som frivillig i Verdenskrigen, har siden dens Afslutning været 
Revisor ved el større Firma i New York, bor i New Rochelle. 
Ingen Børn.«

S. 53, L. 11-10 f. n. affattes saaledes: *Brun, Carl, cand. juris, Lega- 
tionsraad, Lilian, gift Kettel, V 79«.

S. 54, L. 20: der indskydes: »Anna VI 66«.
S. 55, L. 21: der indskydes: »Ella, gift Rasmussen VI 65«.
S. 56, L. 9: »Kontorist« rettes til: »ved Jernbanen i Amerika«.
S. 56, L. 19: der indskydes: »Jens, 1771-1800, Styrmand III 9«.
S. 57, L. 14.: »Cohn« rettes til: »Gudman«.
S. 58, L. 11 f. n.: »Gartner« rettes til: »ved Postvæsenet i Amerika«. 
S. 59, L. 16 f. n.: »Ipsen« rettes til: »Ibsen«.


